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LA ECONOMÍA FLORECIENTE
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

El presidente de la Nación, gene- 
ral Juan Domingo Perón, acompaña
do por su espesa. Señora Eva Perón 
y los miembros del secretariado ge
neral de la Confeder dón General del 
Trábalo el día 9 del mes en curso, 
en el Salón Blanco de la Casa de Go
bierno, ha pronunciado un discurso 
a los integrantes de las comisiones 
directivas y delegados de la Unión 
Personal Civil de la Nación.

Hablando sob.*> la economía flore
ciente del Esta H el primer ma
gistrado, que o ral civil del 
Estado tendrá ■ retribución que 
le permite vii .r ■ on decoro y los 
aumentos tendrán retroactividad al 
1 de enero p/pasado. Pensionistas 
y jubilados también serán benificia- 
dos, porque al no cubrir las vacan
tes producidas se redujo en 50.000 el 
número de los empleados públicos. 
Dentro de un par de meses se pre
parará el nuevo escalafón.

Sobre el llamado patrón oro decla
ró el general Perón:

“¿Qué pasó con los barcos? Nos
otros suspendimos el patrón oro y esa 
suspensión nos liberó de estar depen
diendo de la revaluación del oro en 
las centrales financieras del mundo. 
Hicimos rancho aparte; establecimos 
un cerco y nos metimos adentro. Na
da de vender afuera en pesos. No 
nos interesa que el peso tenga, o no 
valor afuera; nos interesa que tenga 
valor aquí. Está el caso de países de 
moneda dura como Estados Unidos, 
que para comer un bife en un res
taurante hay que pagar 8 dólares, que 
al cambio actual son como 150 pesos 
argentinos, con cuyo importe compra
mos aquí una vaca con ternero y todo.

Cuando veo que allá con un dólar
no hace nadie lo que aquí hace un 
argentino con un peso — porque el 
valor adquisitivo de la moneda en 
el orden interior, no en el interna
cional, es lo que interesa, — com
pruebo cuánto vale lo que nosotros 
hemos realizado.

Rin-n ooflnrfM: da'^apareęi-^, '( pa
trón oro salvamos mucho de lo que 
nos hubieran hecho pagar con las re
valuaciones del oro que habíamos con
vertido en barcos. ¿Qué ha pasado 
en estos cinco años con esos barcos? 
Una cosa formidable para nosotros. 
Esos barcos costaron un mili ón y 
medio de dólares y hoy valen cuatro 
millones porque se ha valorizado la 
construcción naval. Quiere decir 
que ha entrado al país tres veces el 
oro que costaron y por consiguiente, 
tenemos tres veces más oro que el 
que teníamos entonces. Además, nos 
entran todos los años quinientos mi
llones de pesos en divisas que antes 
se iban en divisas todos los años. 
Esos barcos se han pagado trayendo 
tres veces el oro que 11? varón al 
exterior. Los tenémos gratis y valen 
cuctro veces lo que costaron. Más 
redondo no puede ser el negocio.”

LABAI GERA ARGENTINOS 
EKONOMINĖ PADĖTIS

Argentinos respublikos prezidentas, 
gen. J. D. Perón, kalbėdamas į civi
linių valstybės tarnautojų ir Genera
linės Darbo Konfederacijos atstovus, 
9. 4. 51, pareiškė, kad visos sunkiau
sios šalies problemos per pastaruosius 
penkis metus tapo išspręstos ir Šalies 
ekonominė padėtis yra labai gera.

Atsisakymas nuo valiutos pagrindi
mo auksu ir mokėjimas puikiai vesti 
šalies flkį, šalį padarė turtingesne. 
Skaitant doleriais, Argentinai laivyno 
įsteigimas kaštavo pusantro milijono 
dolerių, bet dabar jo vertė siekia 4 
milijonus dolerių. Jeigu JAV Smo
gus nori suvalgyti bife restorane, jam 
tas malonumas kaštuoja 8 dolerius, 
kas dabar reišika 150 pezų. Uš tą 
sumą Argentinos gilumoje galima nu
pirkti karvę su veršiuku.

Argentinon dabar suplaukia auksas 
ir doleriai, nes eksportuojamos pre
kės parduodamos tik dolerių valiuta. 
Skaitant pezais, pernai prekyba su 
užsieniais Argentinai davė gryno pel
no 1500.000.000.00, vien dėka valiu
tų keitimo.

Visiems civiliniams valstybės tar
nautojams bus pakeltos algos. Pakė
limas eis nuo sausio 1, 1951. Kol 
bus išdirbta pakėlimo skalė, truks ke
li mėnesiai. Pakėlimas galimas dėl 
to — sako prezidentas — kad į val
diškas tarnybas apleidusių 50,000 Įmo
nių vietas nepaimti nauji Pensinin
kams taipgi pakeliamas atlyginimas. 
Algos pakeliamos apie 20%. Mariau
sias pakėlimas * 100.

— ARGENTINON 24. 4. 51 atvyko 
naujas JAV ambasadorius, Mr. Ells- 
worth Bunker. Jaunystėje jis buvo 
fabriko darbininkas, gi dabar cukraus 
magnatas ir diplomatas.

Vacys Sidzikauskas Apie Pavergtas Tautas

Diplomų įteikimo iškilmės 1950 metais baigusiems Dr. V. Kudirkos vardo (dabar “Carlos Gomes”) lietuvių 
mokyklą Brazilijoje, kurioj mokosi ir japonų vaikai. Kairėj — Konsulas p. Al. Polišaitis ir mokytojos. Vir
šuje — diplomų įteikimo aktas. žemiau — iškilmių dalyviai kieme ir salėje. (Aprašymas 5 - tame pusi.)

Skaudi nesantaika JAV vaduose
JAV prezidentas Tnimanas, pasita

ręs su savo patarėjais ir karo stra
tegais, pašalino iš Jungtinių Tautų 
vyriausio vado pareigų Azijoje gene
rolą MacArthurą. garsųjį antrojo pa
saulinio karo strategą kovoje prieš 
Japonus. Jo vieton paskirtas gene
rolas Ridgway.

šis JAV prezidento potvarkis su
kėlė visą audrą Vašingtono parlamen
te. MacArthuro šalininkai teigia, kad 
pašalinti vien dėl to, kad vyriausias 
kariuomenės vadas kalba apie užsie
nių politiką, o ne vien apie karinius 
dalykus yra neteisinga.

JAV krašto apsaugos ministeris, 
gen. C. Marshall sako, kad dabartiniu 
metu JAV pergyvena sunkiausią savo 
istorijoje laikotarpį; savoms viršū
nėms nesutariant ir gyventojams nuo
taiką numušant, didėja liaudies apa
tija. Anot gen. Marshall pareiškimo, 
dabartinė karo padėtis Azijoje gali 
prasitęsti ir 10 metų. Mažiausiu JT 
ir JAV vadų nesutarimu naudojasi 
Sovietų imperializmas.

GEN. DOUGLAS MacARTHUR, 
kurio strateginių gabumų dėka tapo 
laimėtas antras pasaulinis karas prieš 
japonus, prezidento Trumano parėdy
mu tapo pašalintas iš vyriausio JT 
karo vado pareigų Azijoje, paskiriant 
jo vieton gen. Ridgway. Daugelis 
spėlioja, kad 1952 metų rinkimuose 

MacArthur užims Trumano vietą.
— KINIJA vėl atsiuntė Korėjon 

700,000 savo karių. Matomai, po šių 
pavertimo kanuolių mėsa, įvyksianti 
talka.

— GRAND RAPIDS, MIOH., JAV. 
18. 4. 51 mirė senatorius Arthur Van- 
denberg, pasižymėjęs savo palankumu 
Lietuvos nepriklausomybei.

— ANGLIJOS povandeninis laivas 
„Affray“ 16. 4. 51 nuskendo la Man
cha kanale, tuvo 75 karininkai ir jū
reiviai.

' V™
Balandžio 14, 1951, Londone ttirė 

Ernest Bevin. Kovo 9 d. š. m. jis 
pasitraukė iš užsienių ministerio pa
reigų, sulaukęs 70 metų amžiaus, nes- 
veikuodamas. Jo vieton paskirtas Her 
bert Morrison.

Bevin gimė lauko darbininkų šei- 
mije. Jo tėvas mirė kovo 10, 1881, 
prieš Ernesto gimimą, o motinos Er
nestas neteko būdamas 4 metų am
žiaus.

Augdamas pas tetą ir dirbdamas 
žemės ūkyje, pabėgo į Bristolį, kada 
sulaukė 13 metų amžiaus. Būdamas 
20 metų amžiaus sekretoriavo bedar
bių komitetui „Teisė Dirbti”. Būda
mas 30 metų amžiaus vadovauja Bris
tolio laivų krovėjų Sąjungai, sukuria 
transporto darbininkų sąjungą ir 18 
metų jai vadovauja. Paskui pirminin
kauja Darbo Sąjungų Kongresui, o 

“1940 metais užima darbo ministerio 
vietą koaliciniame Churchillio kabi
nete.

Darbiečių vyriausybėje socialistas 
Bevin buvo užsienių ministeriu nuo 
1945 metų. Ne tik Anglijos, bet viso 
pasaulio darbo masės neteko didelio 
žmogaus, kuriam darbininkų reikalai 
visuomet labiausia rūpėjo.

Jo kūnas tapo sudegintas Londono 
krematorijoje 18. 4. 51.

IŠDALINO 10 MILIJONŲ IR 
NETEKO ŽMONOS

New Yorko milijonierius, Alexan- 
der Héctor Munsell prieš 20 metų pas
kutinius savo 10 milijonų dolerių iš
dalino labdarybės tikslams.

Bet 1936 metais jį paliko jo žmona, 
nepanorėjusi ilgiau gyventi su sava
noriu proletaru.

Dabar Munsell jau sulaukė 56 metų 
amžiaus ir sykiu sulaukė mirusio dė
dės palikimo sumoje 650,000 dolerių, 
iš bendro palikimo 2,600,000 dol. Ka
da jis pareiškė, kad jis neimsiąs jam 
priklausančios dalies, tat jo sesuo, 
Elizabeth Kanevski ir jo buvusi žmo
na „aplinkiniais keliais“ nori įtikin
ti jį, kad geriau padarys, tą „men
ką dalį“ pasiimdamas.

TT P. telegrafo agentūra praneša, 
kad Munsell, visgi tapo perkalbėtas 
ir priėmė jam paliktą dalį.

— ANGLIJOS darbo miųisteris 
Aneurin Bevan ir prekybos ministe
ris Harold Wilson, atsistatydino. At
sistatydinusieji kaltina JAV: esą ap
siginklavimo dėlei, gimdo ekonominį 
pasaulio sukrėtimą, o laboristų val
džia tam nesipriešinanti...

Western Union telegrafo agentūra 
skelbia, kad JAV istorijoje nėra bu
vę tiek daug protestų prieš preziden
tą, kiek jų kilo dabar, pašalinus ge
nerolą MacArthurą iš vyriausio' JT 
kariuomenės vado Azijoje. šimtai 
tūkstančių telegramų plaukia Vašing- 
tonan iš visos šalies. Tik dešimta da
lis pasisako už prezidento nuosprendį.

Senatorius respublikonas, Joseph 
MacCarthy tvirtina, kad Tnunanas 
yra apsuptas rusų papirkti) patarėjų. 
Esą MacArthur neprasižengė jokiam 
Trumano nurodymui, dėl jo pašalini
mas yra didelė misterija, kuri vien 
tik bolševikams naudinga, nes to visą 
laiką siekė rusai.

Kiti pranešimai sako, kad MacAr
thur jau buvo pasirengęs atakuoti ko
munistinę Kiniją ir žygiuot Mandžiu- 
rijon. Rusai sukoncentravo daugybę 
savo kariuomenės Port Arthure ir Dai- 
rene. Gal ir gen. Matthew Ridgway, 
paskirtas MacArthuro vieton, eis savo 
pirmtakūno pėdomis, vienok tvirtina
ma, kad Trumano pasielgimas patarna
vo bolševikams bent šiuo metu.

Anglai siunčia Korėjon dar 5,000 
savo karių, išvengimui įtarinėjimo.

STALINO TAIKOS PREMIJOS 
DVASIŠKIAMS

Sovietų diktatoriui Stalinui sulau
kus 70 m. amžiaus, tapo įkurtas „tai
kos” premijų fondas. Nuo 5 iki 10 
asmenų dabar kas met gaus po 100 
tūkstančių rublių. Vienok pavergtų 
Rusijos mužikų pinigai padalinama di
deliams ponams, giliantiems Stalino 
politiką.

Maskvos radio paskelbė, kad šie
met po 100,000 rublių tapo įteikta:

Anglijos Canterbury vyskupui Hew
lett Johnsonui; JAV protest, vysku
pui Arthur Mol tonui; buv. Prancūzi
jos atominės energijos tyrimo komisi
jos pirmininkui Jollot Curie; Prancū
zijos rašytojui M. Louis Aragón; Lon
dono universiteto profesoriui John 
Bernai; gimnazijos direktorei Prancū
zijoje poniai Eugenie Cotton; buv. 
Meksikos laivyno ministeriui gen. He- 
riberto Jara; korėjietei Pak En Lai ir 
Kinijos šalpos administratoriui Soong 
Ohlng - Ling. Sykiu visiems įteikti 
diplomai ir aukso medaliai su Stalino 
atvaizdu.

Bet dar daugiau rublių Stalinas da
lina tiems karaliukams, kur viešpatau
ja pilna vergija ir kurių šalių nafta 
skaniai kvepia visogallam Rusijos val
dovui.

Susivienijimo Vakaras V. Castellino 
įvyks čekotlovakų Balione, Choele Ohoel 2048, šeštadienį, gegužės 5, 1951. 
Pradžia 20:30 vai. Tat bus 4 sk. 13 metų sukaktiez minėjimas. Scenoje 
linksma komedija: „Uošvė į namus — tylos nebebus“. Paskui šakiai. 
Visus kviečia dalyvauti. Rengėjai.

ALGŲ PAKĖLIMO LAIPSNIAI 
ARGENTINOJE

Civilinių tarnautojų, sulaukusių 18 
metų amžiaus, alga negali būti ma
žesnė kaip $ 450 mėnesiui, padalinta 
sekančiai: Pamatinė alga $ 400 ir 
pragyvenimo pabrangimo bonais $ 50.

Gaunanti nemažiau $ 800 mėnesiui, 
gauna algos pakėlimą 20%. Gaunanti 
nuo $ 800 iki $ 1.500, gauna pakė
limą $ 160 mėnesiui ir 8% virš to, 
kas pereina $ 800. Gaunanti virš 
$ 1.500 mėnesiui, gauna pakėlimo $ 200 
ir 5%.

Laiškanešiams pakeltos algos iki 
$ 500 mėnesiui. Parlamėnto nariai 
gaus po $ 4.500 mėnesiui. Policijos 
viršininkas S 4.000, padėjėjas $ 3.700, 
gen. inspekt. S 3.600, komisaras $ 
2.500, jo padėjėjas $ 2.000, oficialai 
nuo $ 1.650 iki $ 900, seržantas $ 750, 
policininkai ir gaisrininkai po $ 550.

Mažiausias atlyginimas “jubila- 
dams” $350, pensininkams $275, pri
dedant abiems po S 50 brangenybės 
priedo.

Senatvės pensijos vedusioms mažiau 
šia S 225, nevedusiems, našliams ir 
našlėms $ 175.

„LA PRENSA“ TURTAI PAIMTI 
VALSTYBĖS NUOSAVYBĖN

Visi Buenos Aires dienraščio “La 
Prensa” turtai, užpatentuotoji dien
raščio vardo teisė ir intelektualės 
nuosavybės teisė, parlamento nutari
mu perimta valstybės nuosavybėn, 
kad visa tai tarnautų visuomenei ir 
šalies gyventojų tobulinimo darbui, — 
sako nutarimas. ¿ %

Minėtoji milijoninė firma buvo Eze- 
quel P. Paz ir Zelmira Paz de Ancho- 
rena nuosavybe. Suvalstybinta visas 
dienraįčio judomas ir nejudomas tur
tas. ;

Iš tyrinėjimo kunigijos pranešimo

Aires, Montevideo ir Madride mokė
jusi atskirai. Viso telegrafo agentū
roms “La Prensa” kas mėnesis išmo
kėdavo po 500.000 pezų.

DEŠIMTERIOPAI PADIDĖSIANTI 
ARGENTINOS GAMYBA

Priimdamas amerikiečių verslininkų 
delegaciją iš Detroito 12. 4. 51 Argen
tinos prezidentas, gen. J. D. Perón 
pareiškė, kad Argentina lengvai galin
ti pagaminti dešimtį kartų daugiau 
gaminių, negu dabar. Argentina ne
nori, kad amerikiečiai skolintų pini
gų, bet nori, kad jie pirktų Argenti
nos žaliavas, — pareiškė prezidentas. 
Kad pirktų žaliavas ir kad parduotų 
Argentinai reikalingas mašinas. Pre
kyba įmanoma lygių mainų principu.

Gavimui neribotų Argentinos žemės 
gelmių turtų, kaip lygiai paintensyvi- 
nimui žemės ūkio, reikalinga daug ma
šinų. Gi JAV reikalingos žaliavos, 
ypatingai dabartiniu metu. Dėl to 
manoma, kad amerikiečių „geros va
lios“ biznierių delegacijos atsilanky
mas duos gerų vaisių abiems pusėms.

GEGUŽĖS PIRMOSIOS ŠVENTĖ 
ARGENTINOJE

Vyriausybės parėdymu Gegužės Pir
mą dieną švęs visa šalis, kaip kas 
met. Po daug kultūrinių aktų ir 
eisenų Buenos Aires mieste, darbo 
minių susibūrimas įvyks 25 Gegužės 
Aikštėje, prieš vyriausybės rūmus, iš 
kurių balkonų kalbės Generalinės Dar
bo Konferencijos ir kitų darbininkų 
organizacijų atstovai, ponia Eva Pe
rón Ir respublikos prezidentas, gen. J. 
D. Perón.

Priešais prezidentūrą, ant specialio 
paaukštinimo, susirinks visų provinci
jų Ir teritorijų darbo karalaitės. Dai
nuos C. G. T. choras Tautos Himną, 
Peronistų Jaunimo ir C. G. T. (Gene
ralinės Darbo Konfederacijos) maršus.

PAKELTAS ARGENTINOS PAŠTO 
TARIFAS LAIŠKAMS

Kuo balandžio 16, 1951, vietinės ko
respondencijos tarifas pakeltas dvigu
bai: Laiškai iki 20 gramų, vieton 
10 c., kaštuoja 20 c. Taipgi 20 C. 
kaštuoja laiškai j visas Amerikos res
publikas ir Ispanijon.

Į visas kitas Europos šalis, Afrlkon, 
Azijon Ir Australijon ant paprasto laiš 
ko dabar reikia lipinti pašto ženklų už 
45 centavus.

Paprastos vidaus telegramos dabar 
kaštuoja po 20 c. už kiekvieną žodį.

— BUENOS AIRES pietinėje uos
to dalyje 10. 4. 51 kilęs gaisras pa
darė milžinišką nuostolį, sunaikinda
mas 400 metrų molo.

MARSHALO PLANO PARAMA 
PAVERGTOMS TAUTOMS

(Specialiai „A L. Balsui“)

Balandžio 14, 1951 New Yorke įvy
ko trylikos Sovietų imperializmo pa
vergtų tautų veikėjų, pabėgusių iš 
geležinės uždangos sričių, pasitarimas.

Buvusia Čekoslovakijos v. r. ministe 
ris, Dr. Juraj Slavik savo kalboje pa
brėžė, kad Marshalo plano parama 
privalo būti teikiama kovojančioms 
prieš Sovietų imperializmą tautoms, 
ypatingai toms, kurių sūnūs ir duk
ros, protestuodamos prieš imperializ
mą, pasitraukė iš okupuotų savo gim
tinių ir veda kovą prieš okupantus.

Kalbas pasakė čekų rašytojas Zda- 
nek A. Nemecek, lenkų tarybos na
rys A. Adamczyk, buvęs Rumunijos 
ministeris Dr. G. Gafencu, lenkų prof. , 
Oskar Halecki, Korėjos u. r. min. 
pulk. B. C. Limb, red. S. Bomald, 
vengrų tarybos pirm. Belą Varga, buv. 
Rumunijos atstovas JAV, Oh. A. Da- 
vila, bulgarų tarybos pirm. Dr. G. 
M. Dimitrov, bulgarų demokratų są
jungos pirm. Dr. B. Fabian, čekų ta
rybos pirm. 8t. Osusky ir lenkų amba
sados Vašingtone buvusia patarėjas 
Dr. J. Wazelacki. Pasitarimo pirmi
ninku buvo New Yorko industrijos ko- 
misijonierius Edward Coral, o vice- 
pirm. kun. George D. Ford.

šioje tarptautinėje konferencijoje 
didelą kalbą pasakė Vacys Sidzikaus
kas. buvęs Lietuvos atstovas Londone 
ir Berlyne. Jis pareiškė, kad viso Pa
baltijo tautos surado bendrą kalbą ir 
darniai bendradarbiauja, nors išsisklai 
dę po visą laisvą pasaulį. Pabaltijo 
Tautų Sąjunga įsilieja į Europos Tau
tų Sąjungą arba Federaciją, šis są
jūdis pradeda galingą taikos ofen- 
syvą Ir moralinį laisvojo pasaulio ap
ginklavimą, kad tokiu būdu kaip ga
lima greičiau mūsų veikla rastų atgar
sį už geležlrės uždangos tr kad/toji

SPROGIMAS ALAUS BRAVORE, 
KUR DIRBA LIETUVIAI

Bieckert alaus bravore, Llavallol, 
15. 4. 51 sprogo garo katilas. Sprogi
mas įvyko sekmadienį ir buvo tokia 
stiprus, kad išmušė fabriko lubas, iš
vertė sieną; skeveldros nulėkė 60 
metrų, išbyrėjo kaimyninių namų lan
gai. Nuostolių padaryta virš $ 1.000. - 
000. Sprogo nuo perkaitimo.

Kazimieras Baltūsis jau kelioliką 
metų dirba tame bravore. Po sprogi
mo jis lankėsi „A. L. Balse“, apsimo
kėdamas savo ir savo draugų prenu
meratas ir, kaip kas met, taip šiemet, 
suteikdamas materialės paramos mū
sų spaudos darbui. Dabar jis turi mė
nesį laiko atostogų, taigi ta proga ap
tvarko savo namą.

Tame bravore viršininko pareigose 
dirba Juozas Duviltis; atsakomingas 
pareigas ten eina Motiejus šakalys, 
Aleksandras Savickas, Juozas ir Vla
das Bačiuškai, Ignas, Antanas ir dar 
keli tautiečiai. Vasaros metu jame 
dirba apie 1,500 žmonių.. Bieckert bra
voras tik ką gavo didelį apynių (lú
pulo) siuntinį iš Čekoslovakijos.

PAGALIOS ANGLAI NUSIPIRKO 
MĖSOS ARGENTINOJE

Po ilgų derybų, 23. 4. 51, Buenos 
Aires mieste pasirašyta prekybos su
tartis tarp Anglijos ir Argentinos.

Einant šia sutartimi, vieno meto bė
gyje Anglija išsiveža iš Argentinos 
200,000 tonų mėsos, mokėdama po 146 
sterlingus už toną „bifės“, po 126 
svarus už toną šaldytos mėsos, po 130 
už toną avienos ir po 118 už B rū
šies mėsą.

Apart 200,000 tonų, meto bėgyje 
Argentina parūpins 30,000 tonų kon
servų sutarta kaina ir anglai sutiko 
nupirkti, virš nurodytų kiekių visą at
liekamą mėsą iš Argentinos.

Prie sutarties atnaujinimo ir pra
tęsimo prieita po to, kaip anglai su
mokėjo 6,250,000 svarų sterlingų senų 
mėsos sąskaitų išlyginimui nuo 1049 
- 1950 metų.

Argentina meto bėgyje iš Anglijos 
gaus 4 milijonus tonų petróleo, 20,000 
kubiškų metrų kitų petróleo produktų, 
pusę milijono tonų akmens anglies ir 
£7,000 tonų skardos.

— VAŠINGTONE pasibaigė visos 
Amerikos u. r. ministeriu pasitarimas. 
Grįždamas Argentinon u. r. min. Dr. 
H. J. Paz pareiškė pasitenkinimo 
konferencijos nuveiktais darbais.

— PARYŽIUJE keturių didžiųjų 
pasitarimas tęsiasi. Tarp vakarų ir 
rytų giedros nesimato.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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Gegužės mėnesis yra „Argentinos 
Lietuvių Balso“ vajaus mėnesis. 
Kiekvienais metais visą gegužės mėne
sį, kiekvienas mūsų laikraščio drau
gas suranda vieną - kitą naują pre
numeratorių ir parenka materialės pa
ramos mūsų laisvos, nepriklausomos 
spaudos darbui. Visus skaitytojus ir 
bendradarbius nuoširdžiai kviečiame 
pasidarbuoti ir šių metų gegužės mėne 
sį savo laikraščio labui. Juo bus 
stipresnis mūsų laikraštis, to jo bal
sas bus galingesnis, tuo jis plačiau 
pasieks mūsų brolius, išblaškytus po 
visą pasaulį. Trečias dešimtmetis 
vieningai dirbdami galime pasididžiuo 
ti, kad mūsų spausdintas žodis pergy
veno visus sunkumus ir prigijo lietu
vių širdyse, nepaisant Jau kelių de- 
sėtkų pasirodžiusių ir pranykusių sro
vinių laikraščių.

Mūsų vajus visuomet prasideda su 
Gegužės Pirmąja — Darbo Visuome
nės ir Tautų Solidarumo Švente.

Atminkime, kad gegužės 7, 1904 
metų mūsų tautos laisvės kovotojai at
gavo teisę lietuvių spaudai. Muravjo
vo Koriko uždraustas spausdintasai 
lietuvių žodis buvo slaptas nuo 1864 
metų, t. y. visą 40 metų. Be kovos 
ir pasiryžėlių pasišventimo, cariški 
okupantai nebūtų leidę lietuvių spaus
dintam žodžiui pasirodyti, o be to žo
džio nebūtų atgimusi mūsų tauta. Tai 
gi jauskime Vileišių, Basanavičiaus ir 
Kudirkos pasišventimą spaudos lais
vei iškovoti ir sekime jų darbus rem
dami spausdintąjį Argentinos lietuvių 
balsą!

Savo 
atidarė 
Tautos
1920 metų, 
iš naujos okupacijos 
Lietuva nebus kitokia, kaip tik de
mokratiška, kurioje spaudos,

Oi

Mes, Kauno 
darbininkai, gyvename statybos tres
tui priklausančiame name. L. Tolsto
jaus gatvėje Nr. 3. šio namo valdy
toju dirba drg. Martinovas, kuris na
mo gyventojų reikalais visiška1, nesi
rūpina. Dažnai už bet kok<o pažymėji 
mo išdavimą reikalauja kyšio.

Name yra centrinis šildymas, tačiau 
Jis mažai apkūrenamas, ir kambariuo
se visuomet šalta. Buvo atsitikimų, 
kada visiškai nebuvo kūrenama, 
tarpu Statybos trestas kiek/ieną 
nesį užskaito po 4 rublius už 
metrą gyvenamojo ir apšildomojo 
to. žiemos mėnesiais už 40 kv. met
rų gyvenamojo ploto butą tenka su
mokėti nemažą pinigų sumą, tačiau 
butas yra šaltas, nes nekūrenamas 
centralinis šildymas.

Apie tai signalizavome „Kauno Tie
sai“, tačiau ligi šiol nepakenčiama 
padėtis neištaisyta.

Kauno Statybos tresto Nr. 2 va
dovybė, taip pat ir vietinis profsą
jungos komitetas turi darbininkų bū
riniais reikalais rimčiau susidomėti ir 
nedelsiant esamus trūkumus ištaisyti.

Grigalavičienė, Stembergas, Plot- 
nikova, Laurinavičienė, Mačiulis, 
Mielevskaja, Lebedeva, 
kas, Juškienė, Skinkienė, 
kienė, Romanovą.

„Tiesa“ 1951.

tuo 
mė- 
kv. 
plo-

Lukaus-
Lugaus-

L 11.

DIDIEJI PONAI TEBEBARA 
KOLCHOZININKUS

laisvę atgavusi lietuvių tauta 
Steigiamąjį Seimą — visos 

valios reiškėją — gegužės 15, 
Mes žinome gerai, kad 

pasilluosavusi

toms laisvoje Lietuvoje nebus vietos. 
Lietuvių kalba per amžius išliko gyva 
samanotose bakūžėse; jos valstiečiai 
tars savo lemiamąjį žodį!

Visi atminkime istorines, begaliniai 
mūsų tautai reikšmingas gegužės mė
nesio dienas ir visi, kuom kas gali, 
prisidėkime prie mūsų spausdintojo 
balso tobulinimo Argentinoje!

Didinant gyvulių skaičių labiausiai 
atsilieka Alytaus, Veisėjų, Panemu
nės, Ukmergės, Švenčionėlių, Eišiškių 
ir Salantų rajonų kolūkiai. šiuose 
rajonuose neįvykdytas nei vienas gy
vulių rūšies išvystimo planas.

Eilėje respublikos kolūkių neišsau- 
gojamas prieauglis ir silpna gyvulių 
priežiūra. Tokių atsitikimų būna Ma
žeikių, Šilutės, Utenos, Vilijampolės, 
Žiežmarių, Akmenės, Šeduvos, Nemen
činės ir Telšių rajonų kolūkiuose, šių 
rajonų vadovai ir žemės ūkio organai 
nedelsiant turi imtis priemonių gyvu
lių šėrimui ir priežiūrai kolūkiuose pa
gerinti. Reikia taip pat užkirsti ke
lią bet kuriems mėginimams iššvais
tyti visuomeninius gyvulius vadina
miems vidiniams ūkiniams reikalams.

(V. Pisarevas, Lietuvos TKR mi
nistrų tarybos pirmininką pava
duotojas). Į

1 ' „Tiesa“, 1951. p. 1.
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VO PAMINKLAS

TYLUS IR REIKŠMINGAS 
TREMTINIO SKUNDAS

Sunkiausia problema — gerai 
pažinti save ir susigyventi su nau
ja aplinkuma, kad žengti pirmyn 
naujame gyvenime. Tąja tema 
„Vienybėje“ rašoona:

„Vienas naujakurių, vadinamas in
teligentas, išgyvenęs jau porą metų 
šiame krašte, skundžiasi:

— žinot, liūdnai turiu prisipažin
ti, kad pamažu ir nepastebėdamas 
šiame krašte keičiuosi. Nė pats nepa 
matai, kaip susiklosto kitoks 
mo būdas, kitokios nuotaikos 
ki interesai.

Anais laikais gyvendamas 
savo tėvynėje, uoliai sekiau visą gy
venimą, domėjaus visais meno, litera
tūros, teatro, muzikos pasireiškimais. 
Jei pats asmeniškai kur negalėdavau 
būti, tai bent iš spaudos tai visa sek
davau.

Taip pat ir Vokietijoje, būdamas 
stovykloje, žinojau, kas vyksta me
no pasaulyje mūsų artimame mieste. 
O be to dar turėjome gausią savo 
spaudą ir nemaža knygų gimtąja kal
ba.

šiandien aš pats savęs paklausiu 
— kas su manim pasidarė?

žinoma, dirbu fabrike, nelengvai 
dirbu. Ateinu pavargęs. Ir jau nie
kas man neberūpi. O kita vertus 
aš nežinau, kas dedasi mano mieste 
kultūriniame gyvenime. Dalinai 
kliudo silpnokas kalbos mokėjimas. 
Bet svarbiausia, tai kažin koks aps
nūdimas ir apsileidimas. Ir turiu pri
sipažinti, kad mano interesai, mano 
reikalavimai darosi vis siauresni.

Pasidariau fabriko darbininku ir... 
žiūriu, kad pradedu sutapti su kitais 
dabartiniais mano draugais, kurie 
skaito tik „komikus“, kurie nebetu
ri nei noro nei energijos tolimesniais 
nuo savo aplinkos reikalais domėtis.

Dar nueinu į vieną kitą parengimą, 
dar išsirašau laikraštį, kuris kaž kaip 
suradęs mano adresą pradėjo mane 
lankyti.

Ot, ir liūdna darosi, kai pats 
padarai tokią išpažintį.

Nebūtų dar taip liūdna, Jei aš 
matyčio, kad aš ne vienas toks, 
ir daugiau tokių pat, kaip, aš, mano 
pažįstamų.“

šitokį tylų skundą išklausius, ten
ka pasigailėti ano naujakurio. Bet 
su juo dar pusė bėdos. Jis dar mato 
savo, Jei būtų leista išsireikšti, „nus- 
muklmą“. Bet klek yra tokių, kurių 
dvasinė būsena yra tokia pat. Ir jie 
patys to nepastebi...“

Vilniuje cariškoji okupacija buvo 
pastačiusi paminklą Muravjovui Ko
rikui, kuris uždraudė lietuvių kalbą. 
Tą paminklą vilniečiai aptepdavo vil
ko taukais, dėl ko aplink Jį susirink
davę šunys staugdavo.

Gruodžio 10, 1950 Vilniuje 
atidengtas 8 pėdų aukštumo pamink
las Sovietų generolui I. D. černiakovs- 
kiui, kuris 1944 metais „išlaisvino“ 
Kauną, Vilnių ir Gardiną, o paskui 
žuvo (sakoma, nuo tūlos moters ran
kos) Rytprūsiuose. Jo vardu pavadin
tas Įsrutės miestelis.

Okupantų generolui čemiakovskiui 
paminklo projektą paruošė skulptorius 
N. V. Tomskis, padedamas L. G. Go- 
lubovskio.

Naujieji okupantai nei kiek neatsi
lieka nuo cariškųjų, savo „pažibo
mis“ Lietuvą niekindami.

tapo

SUSIORGANIZAVO LIETUVIAI 
VILNIEČIAI

gyvenl- 
ir klto-

namie,

sau

ne- 
Yra

Kad atremti lenkų
Vilnių, Chlcagoje susiorganizavo 
tuvių Vilniečių Sąjunga, kurios 
dybon išrinkti:

A. Dundulis, A. Stankus ir S. 
kus. Statutui ruošti komisiją sudaro: 
Lapelis, Untulis ir Zavadskas.

Lygiai prieš 20 metų Argentinoje 
buvo susikūrusi Lietuvių Vilniečių 
Darbininkų Sjunga, kuri turėjo irgi 
tokius tikslus, kokius dabar skelbia 
naujoji Sąjunga, susikūrusi Chicago- 
je.

pretenzijas į 
Lie- 
val-

šim-

LIETUVOS IŠEIVIŲ VAIKAI 
MC8Ų TAUTOS GARBĖ

Lalio žodyno ir „Lietuvos“ lei- 
Olšausko sūnus, adv. Antanas 
kaipo sanitarinio departamento

dėjo 
Olis, 
viršininkas Chicago, III., jo padaryto
mis reformomis sutaupė Chicago did
miesčiui po 226.000 dolerių kas met 

Visose JAV vyriausybės ir miestų 
valdybose veikla Lietuvos išeivių vai
kai telkdami garbę mūsų tautai ir 
Amerikai.

— DR. LEONAS LEVIN8KA8 yra 
pirmas svetimšalis gydytojas, išlaikęs 
Kanados vyriausybės nustatytus kvo
timus gydytojo teisėms gauti. Kvoti
mus išlaikė Montrealio universitete, 
praktikuoja Hamiltone.

Prof. Dr. inž. S. Kolupaila iŠ Vo
kietijos buvo pakviestas į JAV. Colle- 
ge of Engineering Universlty, Notre 
Dame, Ind.

Prof Dr. inž. J. Gabrys iš Vokie
tijos irgi pakviestas į Massachussets 
Valstybinį Universitetą, kur dėsto ke
lių ir tiltų statybą, gelefbetonį ir ki
tus dalykus.

Prof. inž. Aleksandras Mačiūnas da 
bar profesoriauja City Oollege of 
New York ir dėsto tą patį dalyką 
kaip ir Kauno Universitete, būtent: 
Elektrinės pavaros pramonėje.

Jūrų inž. P. Labanauskas, prof 
Dr. inž. J. čiurlys, Dr. inž. A. Dąjnu- 
šis ir doc inž. A. Jurskis taip pat 
dėsto kituose JAV universitetuose.

Inž. Vytautas Petraitis profeso
riauja Quincy College, Dl.

— AGR. PR. JEMEIKI8 dirba 
kaipo dvaro administratorius Venezue
loje. Buhalterio darbą ten dirba M. 
Baliutavičlus. Vytautas Jonaitis yra 
kito dvaro ūkvedys. Gailestingoji 
sesutė A. Vaisiūnienė dirba klinikoje.

— DR. F. ZUBINAS dirba kaipo 
Montes de Oca apskrities gydytojas 
Venezueloje.

INŽINIERIAI VISUOMENĖS 
VEIKLOJE

Praeitų metų gruodžio mėn. 16 d. 
advokatas Indriekus apgynė Pary
žiaus Teisių Fakultete disertaciją te
ma — Klaipėdos Krašto* Statutas, įsi
gydamas universitetinį doktoratą.

Nelengvas Jam buvo gyvenimas Pa
ryžiuje, bet niekad nesiskūndė ir jo
kių materialinių skolų lietuviškosios 
visuomenės atžvilgiu neužtraukė. Ne
ėmė nei pašalpos, nei stipendijos. O 
atliko didelį darbą. Dar kartą įrody
damas, kad gabus lietuvis, moka įvy
kius apvaldyt, kai reikia — moka 
skurdą pakelti ir savo kultūrai būti 
naudingas.

Naujam doktorantui šiandien jam, 
esančiam USA nuoširdžiai linkime 
gražaus pasisekimo ir laimės.

Praeiti metai mums buvo itin lai
mingi — trys lietuviai gavo doktora
to laipsnius. Jų tarpe vienlntėlis 
Prancūzijoje, ir, atrodo iš viso, ne 
tik po karo kunigas — Dr. Luima.

šios didelės šventės mūsų spaudoje 
nebuvo paminėtos, nors iš Paryžiaus 
vis pasipylia trumpos informacijos, 
perpildytos nereikšmingomis pavardė
mis ir kartais suteikiant nesamas do
rybes ar nuopelnus.

O apie tuos, kurie tikrai yra verti 
ir pagarbos ir dėkingumo, buvo nuty
lima. Skaudu ir 
vienas klausimas, 
pagaliau' baigsis 
vakchanalija?

Naujoje Zelandijoje gyvenu jau ar- 
dveji metai, tačiau šio krašto iki 

šiol neteko plačiau pažinti, nes tenka 
atlikti darbo sutarties įpareigojimus 
ir nėra kada išvykti į bent artimes
nes apylinkes.

Dirbu Aucklando srity vienoje mo
kykloje. Darbo čia visokio yra, pra
dedant mokyklos mokinių baltinių 
skalbimu ir baigiant darbais mokyk
los ūkyje. Mokykla yra Juodukų. Ola 
jie mokosi ir gyvena bendrabutyje. 
Pradžioje tie Juodukai man kėlė daug 
rūpesčio. Mano sūnus turėjo eiti su 
jais nakvoti. Ir vaikas bijojo, ir bi
jojau aš. Bet greit apslsprato ir da
bar ta baimė pradingo.

Savotišką 
čiami žemės 
limo fronto 
mę. Vietos

pikta. Ir kyla tik 
kada gi, kada gi 

mūsų tautoje šita 
„Darbo Rankos“.

Inžinieriai ypatingai gausiai ir ak
tyviai yra įsijungę į visuomeninę ir 
kultūrinę veiklą.

Gyvenant Vokietijoje uoliais visuo 
menininkais pasireiškė: S. Kolupaila, 
A. Damušis, A. Novickis, K. Krikščiū 
kaitis, K. Daugėla, T. Vizgirda, K. 
Krulikas, G. J. Lazauskas, J. Dani
liauskas, Daukus, V. švipas, Banaitis, 
Baublys, A. Nasvytis, A. Jurskis, J. 
šlmoliūnas, S. Dirmantas ir kiti.

Atvykę J Ameriką, vėl į visuome
ninį — kultūrinį darbą aktyviai įsi
jungę inžinieriai:

K. Daugėla, P. Labanauskas, S. Ko
lupaila, J. Butkus, J. Gimbutas, A. 
Damušis, K. Krulikas, A. Mačiūnas, 
D. Adomaitis, J. Matusevičius, J. Vil- 
galys, J. B. 
ir kiti.

Atvykę į 
nieriai rado
ninio — kultūrinio darbo barą iš
variusius vietinius Amerikos lietuvius 
inžinierius: A. Rudį, J. C. Baltrų, J. 
Q. Sagevičių, Mažeiką, Br...; imo-

DEPUTATŲ RINKIMO FARSAS 
0KUPU0T0J LIETUVOJ

Sidzikauskas, J. Rudys

Ameriką lietuviai inži- 
taip pat didelį visuome-

Šiuo metu Inžinieriai naujakuriai 
ir vietos Amerikos lietuviai inžinie
riai daugely JAV miestų bendrai įkur
tose Inžinierių Draugijose dirba sutar
tinai lietuvišką visuomeninį — kultū
rinį bei savo organizacinį darbą, ran
da bendrą kalbą ir nuoširdžiai ben
dradarbiauja Tėvynės Lietuvos ir lais
vos Amerikos gerovei.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS, JAU 
DIDELĖ RETENYBĖ

Okupantai Lietuvos gyventojus 
bando nuo visų „bereikalingų“ daly
kų atpratinti. Tame skaičiuje — 
nuo susirašinėjimo su užsieniuose gy
venančiais savo šeimos nariais...

Vieno laiško atėjimo proga „Trem
tis“ rašo:

„PLB Vokietijos Krašto Valdybai 
yra persiųstas laiškas, gautas iš Lieta» 
vos, adresuotas Balio Telyčėno vardu, 
kuris gyvenęs Garmisch - Partenkir- 
chen, Jáger - Kaserne.

Balys Telyčėnas, ar kiti, žinantieji 
jo dabartinį adresą, prašomi pranešti 
PLB Krašto Valdybai, (20a) Hanno- 
ver - Kleefeld, Hegelstr. 7.“

Elta skelbia turinį kito laiško iš 
Lietuvos:

„Vakar (1. 8 d.) vėl gavau per 
Ameriką laiškelį iš Lietuvos. Rašo, 
kad gyvenimas labai sunkus, kad Pa
žaisliu perkelta psichiatrinė 
šiaip nieko įdomesnio.

ligoninė.

Naujųjų Metų dieną per 
gavau iš Kauno pažįstamo 
patikimo asmens laišką, rašytą lapkri
čio 22 d. Rašo, kad tada kaip tik 
vyko nauja išvežimų banga. Aprašy
tas būdas (mums jau yra žinomas), 
tačiau nieko neužsiminta, ar daug iš
vežama. Bendrai apie Lietuvą sako, 
kad jau dabar parvykę jos nebepa- 
žintume - tokią pažangą padarėme. 
Mini, kad Kaune gyvena ir darbuojasi 
kun. Dvaranauskas, MIO. Rašo, kad 
yra „mūsų visų pasiilgę, ir tiki, kad 
mes nors senus mūsų kaulus galėsi
me paguldyti Lietuvoje, dar atsikvėpę 
Tėvynės oru.“ Kitos mintys smulk
meniškos, kad ir labai sentimentalios, 
bet nesvarbios, nors, sąsiuvinio lapo 
prirašytos abi pusės.“

Ameriką 
ir visai

Casa Musketas
Savininkas Adolfu Mušketu. 

Sanabrla 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonu: 50-694*.

Parduoda ir Išnuomoja planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos Instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

jausmą kelia nuolat Jau- 
drebėjimai. Jie, lyg to- 

marmėjimas, drebina že- 
gyventojal, pajutę žemės 

suvirpėjimus, visai nekreipia dėmesio.
Tatai jiems yra įprasta. Gi mums, 
atvykusioms iš Europos, visa tai ne
įprasta ir kelia nerimą.

Naujoje Zelandijoje esama ypatin
gai gražių vietų. Teko laikraščiuo
se skaityti Ir filmóse matyti ežerą, 
kurio vanduo visą laiką verda. Tai 
laikoma pati įdomiausia Naujosios 
Zelandijos vieta. Atrodo, kad tasai 
verdantis ežeras yra ugniakalnio vir
šūnėje. Jis vadinasi Rota Rua.

Karščių metu tiek karšta, kad daž
nai pagalvoji, kaip pavyks 
kyti.

čia savotiški papročiai, 
dirbama ne taip, kaip kad 
vo įprasta dirbti, 
kasimas. Jos nė 
kasimą nuarti, kaip kad buvo daroma 
pas mus. Stipriai įdžiūvusią žemę, 
kasdamas bulves, turi savo jėgomis 
žmogus rausti. Kai kartą pareiškiau 
jog reikėtų pakinkyti arklį ir prieš 
kasimą bulves suarti, Išgirdau nusiste
bėjimo atsakymą:

— Arkliui per sunku, dėl to rei
kia žmogui tą darbą atlikti...

Nežinau, kaip yra kitose Naujosios 
Zelandijos srityse, bet mano gyvenvie
tėje mašinų 
pat kaip ir

Juos išlal-

daug kas 
mums bu

stai kad ir bulvių 
nebandoma prieš

žemės ūkio darbams taip 
neturima.

Tremtis — E. Z.

LIETUVIŲ TAUTA — PAVIZDYS 
VISAM PASAULIUI

..Rene' >-vailia'’<HA klausima sau n«- 
— vslAčian s«n pasisakyti, 

bet Piliau nažvelnis. š<s klausimas 
labai natūralūs ir aktualus pačiame 
Tzrselvle.

T»raei<g tnrl valstvbe. n tel ta vals
tybė. t«r< būti tanta? Jei nėra tau
tos. kodėl Ji vadinasi tos tautos var
du?

Tai aišku, bet visgi neaišku.
Izraelio valstvbėie vrą virš 20.000 

arabu, kurie vra krikščlonvs ir kurie 
kovo<o nemažiau nž Izraelio valsty
bės įkūrimą, kaip patvs izraelitai (šy
dai!. Jie šiandien skaitos Izraelio pi
liečiai nebūdami žydais, kaip žydai 
Lietuvoje buvo Lietuvos piliečiai, dar
ai Nepriklausomybės kovose kariai 
laisvanoriai, bet buvo žydai.

O dabar kvla klausimas kitas Izra
elyje, bene keisčiausias Jog žydas vien 
žydas negali būti, nors tėvai žydai, 
jei jis ne žydų tikėjimo.

Tuomet kyla klausimas: kokia teise 
Izraelis reikalauja iš Vokietilos pu
santro milijardo dolerių kontribucijos 
už išplėštą žydų turtą, kuomet Vokie- 
tUo’e dauguma žydų atvertė prie žy
du Hitleris? Niekur taip nebuvo asi
miliuoti žydai, kaip Vokietijoje. Ne- 
glnčinu jų teisių, nes žydų skerdynės 
Hitlerio laikais bene buvo baisiausia, 
kas galėjo įvykti Europoje ir tuo la
biau 20 - tame amžiuje.

Bet kyla kitas klausimas: žydas 
žydu gimęs ar žydu 
diškai pakrikštytas?

Lenkas ir lietuvis 
Lietuva su Lenkija
kybės, buvo ir pasiliko amžini priešai 
Vilniaus klausime.

Ir štai, kad nebūtų pamato kam 
nors sakyti, jog esu antesemitas, (tuo 
labiau aš! Ir visi žino kodėl), bet 
esu laisvamanis, netikįs nei į Kristų, 
nei J Jehovą (ta pati dievų giminė) 
pateiksiu vieną žinią, kurią, su visa 
teise būčiau galėjęs įdėti į „Keista... 
Bet pasaulis toks“.

Jeruzalėje įvyko Kovo mėnesyje 
YMCA buveinėje susirinkimas žydų 
krikščionių, kuriam pirmininkavo bu
vęs Bulgarijos rabinas Daniel Zion, 
kurie reikalauja iš Izraelio valstybės 
juos pripažinti žydais, nors yra vieni 
katalikai, antri protestantai, bet visi 
kurie pripažysta, Jog Kristus buvo 
„Mesiją“ žydų tautos, ko nenori pri
pažinti naujas Sidrijonas Jeruzalėje, 
kurio pirmtakūnai nuteisė Kristų mir
čiai. Ar jie žydai ar ne? Tauta ar 
tikyba viršija?

Nebūčiau šio straipsnio rašęs, jei 
UbPūtų-ižraety• vienas labalskaudus 
klausimas: atskirti bažnyčią nuo vals
tybės ar ne?

Gaila, nauja valstybė ir vėl turi 
susitikti su šiuo tikybiniu klausimu, 
kaip mes lietuviai, visa Europa turė
jom.

Palikim tikybas, būkim piliečiai, 
mirkim už tėvų žemę ją gindami, kaip 
to krašto vaikai! Kas tiki - tepade
da jam dievai, bet pirm visko ir virš 
visko — Tėvynė!

Ir tikiu, jog žydas krikščionis ar 
bedievis savo Tėvynę gins!

St. Miščikas.

virsta vien
yra 
žy-

katalikas, 
nežiūrint katali-

bet

šiemet, vasario 18, 1951, laisvojo 
pasaulio lietuviai minėjo 33 metų su
kaktį nuo Lietuvos nepriklausomy
bės atsteigimo, gi tą patį sekmadienį 
(arčiausią prie Vasario šešioliktos) 
okupuotoje Lietuvoje bolševikai su
organizavo dar vienus „demokratiš
kiausius“ pasauly rinkimus į Lietuvos 
Aukščiausiąją Tarybą (parlamentą), 
šių rinkimų „demokratiškumas“ yra 
tas, kad visi SSSR piliečiai, baigę 18 
metus, gali balsuoti Lietuvoje, o bai
gę 21 metus, gali būti išrinkti to 
Lietuvos „parlamento“ deputatais, 
nežiūrint, ar jie bent kada yra buvę 
Lietuvoje, ar pro ją tik pravažiavę. 
Abiem tais konstitucijos straipsniais 
maskoliai plačiai pasinaudojo, daugiau 
šia patys rinko ir patys save išrinko. 
1947 m. į „parlamentą“ tais pačiais 
metodais buvo išrinkta 179 deputatai, 
kurių žymų nuošimtį sudarė okupan-

Molotov’as ir ždanov’as. Pasibaigus 
to „parlamento“ keturių metų kaden
cijai, šiemet buvo rqpkami 205 depu
tatai. Lietuviai savo deputatais buvo 
priversti rinkti Stalių’ą, Molotov’ą, 
Malenkov’ą, Suslov’ą (visi buvo iš
rinkti 1950. 12. 17 į Vilniaus deputa
tų tarybą). Be šio Kremliaus kvarteto 
buvo renkami ir kiti maskviškiai: 
švernik’as, Kosygln’as (SSSR Lengvo 
sios Pramonės ministeris) ir priedo — 
Stalin’o švogeris — Lazar Moiseje- 
vič Kaganovič. Po jų sekė maskoliš
kieji okupantai, kaip Aleksėj Trofi- 
mov — Lietuvos KP (b) CK sekreto
rius, visus sovietiškus „screeningus“ 
atlaikę tariamieji „lietuviai“: A. 
Sniečkus — Lietuvos KP (b) CK I 
sekretorius, „prezidentas“ Justas Pa
leckis, Vilniaus Universiteto rėkt. J. 
Bučas, kuris žmonos, žydės komunis
tės dėka smarkiai daro komunistinę 
karjerę net į deputatus.

Lietuvos „naujus valstiečius parla
mente“ atstovaus tokie deputatai, 
kaip Janina, d. Zacharo Bieliaus — 
„Anovilio“ sovchozo, Panevėžio ra
jono, karvių melžėja, kuri, greičiau
sia iš Maskvos atvyko ir iš viso pirmą 
kartą savo gyvenime karves pama
tė. Deputatais tapo V. Petniūnas — 
„Eidukevičiaus“ odos fabriko Vilniu
je vyr. inžinierius ir J. Murauskas — 
„Elektros aparatų“ fabriko Vilniuje 
tariamas darbininkas.

Stalinas buvo pastatytas pirmuoju 
kandidatu visose Lietuvos rinkiminėse 
apygardose. Visi už jį turėjo ne tik 
su „džiaugsmu“ balsuoti, bet dar už 
tą „garbę“ pasižadėti daugiau dirbti. 
„Komunaro“ žemės ūkio mašinų fab
riko Vilniuje stachanovietis Miškėnas, 
siūlydamas Stalino kandidatūrą, pasi
žadėjo savo darbo našumą pakelti iki 
280 nuošimčių ir kitus paragino Jo 
pavyzdžiu pasekti.

tautų, 
treji Nepriklausomybės 
trumpas laikotarpis, kad 
duoti ką nors universall- 
Tačlau įsižiūrėję arčiau, 

visur nepaprastą tvarkin-

Prof. V. Stanka, buvęs Pabaltijo 
Universiteto rektorius, savo straipsny
je „Pikto šaltinis“, tūpusiame met-

negalima pamiršti Pabaltijo 
Dvidešimt 
metai buvo 
jos sugebėtų 
niu mąstu. 
mes matome
gumą ir tiesiog stebuklingą pažangą 
visose gyvenimo srityse.

Lietuva yra gamtos atveju vienas 
iš neturtingiausių kraštų pasaulyje, 
o be to ji dar buvo nualinta ir apgriau 
ta karo metu. Tačiau savo nepriklau
somybės laikais ji sutvarkė savo ma
terialinę būklę, beveik naujai pasta
tė didelį miestą (Kauną), pravedė 
daug naujų kelių, pastatė daug moder
nių tiltų, sukūrė du universitetus ir 
niekam neliko skolinga nei skatiko.

Jei visas pasaulis tvarkytus! kaip 
Pabaltijo valstybės ir Suomija, pasau
lyje jau seniai viešpatautų ne tik po
litinė laisvė, bet „laisvė nuo bado, nuo 
skurdo ir nuo baimės — tikslas, kurio 
ateityje nori pasiekti prezidentas 
Traman as.“

girdėjai, kad gegužės 6, sek
madienį, Motinos Dienos minėjimas?

— Taip, kaip kas met, Lietuvių 
Klūbe, ir įžanga nemokama visiems.

„LITUANO’ ’
Pataiso - atnaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai

ŠNI0KA8 ir JANUŠAUSKAS
Paraguay 3891 T. E. 71 - 9132

Despensa "luí Fe”
ANTANAS BUNDINIS

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401

Telefonas 72, Parque 4020

NAUJOS LIETUVOS PARTIZANU 
DAINOS

PLB Informacijos 1. 4. 51 praneša, 
kad 1944 metais rugsėjo mėnesį kar
tu su kitais 600 lietuvių karių rusų 
mobilizuotas ir išgabentas Rusijon lie
tuvis marijampolietis, kaipo sužeistas 
fronte dasigavo okupuoton Lietuvon 
ir veikė ten su partizanais iki 1947 
metų. Žalgirio ir Vyčio partizanų bū
riai Liudvinavo, Gižių ir Bartninkų 
rajonuose, karšindami už lietuvių dar
bininkų skriaudimą, yra nužudę ke- 
lioliką raudonslūlių ir parsidavėlių.

Minėtas marijampolietis iš Lietu
vos 1947 metais buvo ištremtas Mur- 
manskan. Bėgant Iš Murmansko, jo 
bendrakeleivis lietuvis žuvo, o mari
jampoliečiui pavyko pasiekti Vakarų 
Vokietiją kovo mėnesį, 1950 m.

Jis pasakoja, kad Lietuvos parti
zanai sukūrė daug naujų dainų. Pa
duoda jo prisimenamas ištraukas:

Neverklt sesės savo 
Nors jų akis mirtis 
Ir neparneš jie jums 
Iš šaltos Sibiro šalies.

brolių 
palies, 
karolių

Iš tos šalies, kur vysta gėlės, 
Kur dreba žemė alkana, 
Kur ašarų prigėrę slėniai, 
Negrįšiu, brangi mamyte, ne.

Negrįžtu, brangi mamyte, 
Bet mūs tėvynė bus laisva..

Ar kaltas aš kad pamylėjau 
Lankas ir slėnius Lietuvos, 
Kad man patinka pietų vijai 
Karpytuos lapuose klevuos

Už ką, už ką man tie rete šiai 
Už ką ant durų užraktai...— VIRBALIO geležinkelio stotis 

dar neatremontuota. Okupantai viską 
tik išveža iš Lietuvos, o minėtą stotį 
kaimynai remontuoja talkų būdu.

01, lėk lėk, sakalėli, 
Į mano gimtuosius namus. 
Pasakyk tėveliui ir motinėlei, 
Kad nebegrįš daugiau sūnus.

- Restoranas “Dos
K. Paulausko ir M.

PASEO COLON 449,
Tel. 83, Avenida

Puikūs valgiai, baras, reservad ai 
šeimynoms.

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

Gaminama Ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klflbams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims. 
Ižnuomnojam piknikams ir didžiuliams pokiliama.

SAVININKAI:
P. VIDÜNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALA0I0NIS

Gatvė Zavaleta 661, T. B. 61 8766 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. B. 81-8600.

BURNOS A TRES

Išniekintas sodžius gimtinis,
Sibiran tėvai Išvežti,
O man tik šautuvas - brolis palikęs. 
Ateitis Laisvoj Lietuvoj...

Amigos 
Kamniuko 
Bs. AIRES 
8202
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LIETUVIŲ KILMĖS TEORIJOS 
AMŽIŲ BŪVYJE

(Tęsinys ii pereito „A. L. B.“ Nr.)

IV. AUŠRININKAI EINA ROMAN
TIKŲ IŠMINTU TAKU

Po 1863 m. nepavykusio sukilimo 
rusai ėmėsi priespaudos priemonių: už
draudė spaudą, nemaža lietuviu iš
trėmė 1 Sibirą, suvaržė žemės įsigi
jimą ir t.t. Prieš tą caristinę pries
paudą kilo reakcija. Užsienyje moks
lus einas jaunimas ėmė spiestis drau
gėn. Išaugo nauja lietuviškoji inte- 
legentinja, kilusi iš liaudies. Tai bu
vo sąmoningi, susipratę lietuviai, lais
vi nuo bet kuriu svetlmuių įtaką. Ir 
štai 1883 m. Tilžėje išeina lietuviu 
laikraštis „Auszra“, turėjęs labai di
delės reikšmės tolimesniam lietuvių 
atgimimui. Labiausiai buvo išplėsta 
kultūrinė „Aušros“ dalis. čia pla
čiai kalbama apie lietuviškos šeimos 
stiprinimą, kovojama prieš lenkiškąją 
¡taką, žadinama meilė gimtąja! kal
bai, skleidžiama tautinio susipratimo 
mintis, žadinama tėvynės meilė, ke
liama tautinė garbė, puoselėjama 
tautos vienybės idėja ir t.t.

1. Ir Rojuje Lietuviškai 
Kalbėta...

Lietuvių tautinei sąmonei žadinti 
griebtasi visokių priemonių, čia duo
damos didžiųjų lietuvių patriotų (Poš 
kos, Daukanto,) biografijos, kur jie 
rodomi sektinais pavyzdžiais (Ausz
ra, 1883, Nr. 1-2; 8-10; 1884, Nr. 
1-3,4). Iškeliami ir kitų tautybių 
žmonės, kovoję už savo krašto tauti
nius idealus. Ypačiai buvo keliama 
gimtosios kalbos meilė, nurodomas Jos 
grožis ir žodingumas. Vienas iš ryš
kiausių lietuvių kalbos idealizuotojų 
buvo Andrius Višteliauskas- 
Vištelis. Jis garbina lietuvių 
kalbą, nes ji esanti seniausia: pats 
Dievas, kurdamas pasaulį, yra atvė
ręs jos žodžius, ji esanti gražiausia, 
sulygsta su gražiausiomis ir turtingiau 
siomis pasaulio kalbomis. Višteliaus 
kas rašo girdėjęs pasakojant seną lie
tuvininką, jog Viešpats Dievas pirmie
siems tėvams, t. y. Adomui ir Ievai, 
rojuje lietuviškąją kalbą buvo da
vęs, ir, iki pastatant Babelio bokštą 
visi žmonėse lietuviškai kalbėję. Bet 

. tiems kurie pasikėlė į puikybę, norė
jo dangų pasiekti, Dievas sumaišęs 
jų kalbas, o neišdldusiems palikęs se
nąją, t. y. lietuviškąją kalbą. Taigi, 
neabejotina, kad Viešpats Dievas vėl 
susimils ant neišdidusių lietuvninkų 
ir juos su jų kalba kada nors išaukš
tins. Dr. B r u o ž i s Tilžės lietuvių 
susirinkime, sakoma, skaitęs platų, 
net tris valandas užtrukusį referatą 
„Ar rojuje lietuviškai kalbėjo?“.

Toliau „Aušroje“ duota daug isto
rinio turinio straipsnių, kad parodytų 
kiek galint garbingesnę Lietuvos pra
eitį. čia vėl einama XIX amž. pra
džios romantikų išmintu keliu, visa 
priimama be kritikos. Todėl nenuos
tabu, kad dalis lietuvių kilmės teo
rijų vėl atgaivinama ir, be to, su-, 
daromą dar daug naujų. Tat stabte
lėkime ties svarbesniomis lietuvių kil
mės teorijomis, propaguotomis aušri
ninkų.

Romėniškosios lietuvių kilmės teo
rija iš dalies dar buvo gyva aušrinin
kų tarpe. Pvz. D a v a i n i u s Sil
vestraitis atspausdino Aušroje 
„Pasaką apie Palemoną“ (Auszra, 
1884, Nr. 1-3, p. 59-64). Tačiau 
prieš tai pasisakė J. šliupas, kuris ne
betikėjo romėniškąja lietuvių kilme ir 
Palemono istoriją laikė kronikininkų 
išmlslu.

Lietuvių kilmės klausimą plačiau
siai nagrinėjo J. Basanavičius, J. 
šliupas, M. Akelaitis ir A. Vištelis.

2. Lietuvių Kildinimas iš 
Trakų ir Frigų

Jonas Basanavičius yra sukūręs 
teoriją, kildinančią lietuvius iš trakų 
bei frigų. šiai teorijai pagrindą su
darė Jo ilgesnis buvimas Bulgarijoje. 
Jau bevykstant Jam į Sofiją pakeliui 
kritę į akis pilkapiai. Tuojau Jis 
prisiminė Herodoto aprašymus, ku
riuose sakoma, kad trakų kunigaikš 
čiai būdavę deginami ir ant sudegin
tu kūno likučių būdavęs supilamas 
pilkapis. Vėliau jis ėmėsi trakų - fri
gų giminystės klausimą su lietuviais 
nuodugniai studijuoti. Medžiagą sa
vo darbui rinko ne tik Sofijoje, bet 
taip pat Belgrade, Zagrebe, Vienoje, 
Pragoję ir Berlyne, čia jis lankė mu
ziejus ir panaudojo bibliotekas. Savo 
pasiektų studijų išvadas pradėjo skelb 
ti „Aušroje“ ir atskiromis knygutė
mis. Vienas iš svarbiausių straipsnių, 
kaip jis pats pasisako savo autobiogra
fijoje, buvo „Iš priežasties atradimo 
Lietuvoje rašto akmens* * (Auszra 
1885, Nr. 12, p. 377- 387). Alksnėnuo
se (Vilkaviškio aps.) buvęs surastas 
akmuo su aštuonlais iškaltais ženk
lais (plg., pirmąjį pranešimą apie tą 
akmenį Auszroje 1885, Nr. 6, p. 167- 
168). Basanavičius tuojau griebėsi 
šiuos ženklus aiškinti, pritraukdamas 
didelį kiekį klasikinės archeologijos 
literatūros. Basanavičius priėjo išva
dos, kad čia turima reikalo su azi
jiniu raštu, kadaise vartotu Mažoje 
Azijoje. Toliau jis nuodugniai apra
šo tą azijinę abėcėlę ir klausia, iš 
kur gi tas akmuo galėjęs patekti į 
mūsų kraštą. Dėl savo dydžio jis ne
galėjęs būti atgabentas iš Mažosios 
Azijos, todėl įrašas turėjęs būti pa
gamintas vietoje. Pagal tai Jis spren
dė, kad senovės trakai, trojėnai, ly- 
diečiai, mysai, getai, frigai ir kiti esą 
dabartinių lietuvių protėviai, šio savo 
tvirtinimo tikrumu Basanavčius visai 
neabejojo, nes jis daug giminystės 
bruožų su anomis kalbomis randąs lie
tuvių, prūsų ir latvių kalbose. Tai
gi, kaip raštas, taip ir kalba patekę 
į Lietuvą iš anų kraštų ir čia bu
vę vartojami. Savo argumentams dar 
labiau sustiprinti Basanavičius nuro
do dar kažkokią dingusią „tikrąją 
bibliją“, kuri buvusi parašyta taip 
pat azijatiniu raštu (Auszra 1883, 
Nr. 8-10, p. 277). Tokios biblijos 
buvimas yra labai abejotinas. Rarnby 
no akmens ženklus Basanavičius taip 
pat panašiai aiškina. Ten buvę iš
kalta: kalavijas, trobelė ir žmonių 
bei gyvulių pėdos. Tokie ženklai, esą, 
aptinkami ir hetitų raštuose. Net ir 
vinginis ornamentas, aptinkamas lie
tuvių audiniuose bei keramikoje, gimi 
niuojamas su panašiais ornamentais 
Trojoje.

Basanavičius, remdamasis trakų žo
džių ir vietovardžių panašumu su lie
tuvių kalba, parašė didelį darbą „Apie 
trakų prygų tautystę ir Jų atsikėlimą 
Lietuvon“ (Lietuvių Tauta, IHį 
1921, p. 1-168). Dvidešimt metų ra
šė Basanavičius šį savo darbą. Iš 
856 trakų - frigų žodžių, kuriuos jis 
lygino su lietuvių, prūsų ir latvių kal
bomis, 600 tarė nustatęs viengarsiš- 
kumo ir prasmės giminystę. Tos stu
dijos išvados yra šios: visa Mediją 
rytuose, beveik visa pietinė Europa 
iki Atlanto vandenyno vakaruose, bu
vusi gyvenama trakų tautų; trakai 
esą artimiausi lietuvių giminaičiai; 

San Francisco Solano 
Geriausi Sklypai Prie KIm. 16 
EKSKURSIJOS NUO „TULSA” VYKSTA KASDIEN:

Viamonte 190, Buenos Aires 
PARENKA - TVARKO C. BUIVIDAS 
Planus ir Kainas Suteikia „A. L. Balsas”
Barracas rajone parduoda įgaliotinis PR. VASILIAUSKAS, Pinzón 932. 

SUTAUPYSITE PINGUS X~“Z;
NUSIPURUSIEJI PATARKITE SAVO KAIMYNAMS

lietuviai esą atėję iš Mažosios Azi 
Jos ir žygiai, kuriuos yra apdainavęs 
Homėras, esą lietuvių protėvių lygiai.

Prieš šias Basanavičiaus teorijas 
pasisakė mūsų didysis kalbininkas Ka 
zimieras Būga (Kalba ir Senovė, I. 
Kaunas 1922, p. VU-XII). Jis su
kritikavo Basanavičiaus teorijas ir 
parodė, kad tarp trakų frigų ir lietu
vių kalbų nėra tiek panašumų, kad 
jos būtų galima kildinti iš to paties 
kamieno. Tai yra indoeuropiečių kal
ba, kurioje pastebimi tik tam tikri 
giminiški bruožai. Ir kiti kalbininkai 
visai negiminluoja trakų su lietuviais. 
Trakų kalba, kaip ir lietuvių, priklau
so sateminei indoeuropiečių kalbų tar
minei grupei, todėl yra tam tikrų 
giminiškų bruožų vietovardžiuose bei 
žodyne (plg. Norbert Joki, Thra- 
ker. — M . E b e r t, Reallexikon der 
Vorgeschicbte XIII, B, prgf. 4-5).

Ir kituose darbuose Basanavičius 
bandė savo sukurtą teoriją paremti. 
Lietuvių liaudies dainose ir pasakose 
Basanavičius randa tam tikrų reminis
cencijų iš tų senų laikų. Lietuvių 
dainose apdainuojamas Dunojėlis, 
todėl Jis tuojau tą mūsų dainų Duno- 
jėlį, kuris, atrodo, reiškia didelius van 
denis, sieja su Dunojumi (Danubius). 
Taigi, Basanavičiaus manymu, mūsų 
Dunojėlis primenąs dar tuos laikus, 
kada mūsų protėviai gyvenę Duno
jaus srityje (Auszra 1884, Nr. 7 - 8, 
p. 341 - 347). Arba vėl. Lietuvių dai 
nose minimi auksiniai, sidabriniai ir 
žalvariniai varteliai. Basanavičius 
tuojau susieja tat su trakais. Esą, 
lietuviai susipažinę su tomis sąvoko
mis tada, kai jie gyvenę kartu su 
trakais - frigais auksiniuose bei si
dabriniuose Mažosios Azijos, Trakijos 
ir Dakijos srityse (žiponas bei žipo- 
nė ir auksingumas bei sidabringumas 
lietuviškų dainų. Tilžė 1885; Akmens 
ir vario bei žalvario kultūra lietuvių 
dainose bei pasakose. — Lietuvių Tau 
ta, in, 2, 1920 - 22).. Ir apie liūtus, 
kurie minimi lietuvių pasakose, para
šė atskirą studiją (Levas lietuvių pa
sakose bei dainose ir pryglškiai - tra
kiškoje dailėje. — Lietuvių tautai, 
1907; I. 2, 1908). Lietuvos Vyčiui 
pradmenų taip pat jis randa trakų 
herbuose (žirgas ir Valkas. Tilžė 
1885).

Iš Basanavičiaus teorijų satyrine 
forma pasijuokė A. Janulaitis, slapy
vardžiu prisidengęs knygutėje: „Kur 
lietuvių senovėje gyventa? patriotiš
kai istoriškas ištyrinėjimas. Parašė 
N. N. D. M. profesorius nesančio uni
versiteto, sąnarys būsiančios lietuviš
kos akademijos ant Marso ir Mėnulio. 
Bitėnai 1903 m.“

3. Tariamos Lietuvių 
'Sodybos Senosiose

Slavų žemėse

Kiti „Aušros“--bendradarbiai taip 
pat buvo užsikrėtę įvairiais etimolo- 
gizavimais; Pvz. vėlyvesnis „Aušros“ 
„Iszdavikas ir Redakteris“ Jonas 
šliupas savo straipsnyje „Lietuviai 
kitą gadynę ir šiandien“ (Auszra 
1883, Nr. 8, 9 ir 10) ¡¿vedžioja, kad 
anksčiau lietuviai gyvenę Balkanuo
se (Balkanai — baltas kalnas) ir ten 
buvę vadinami kitais vardais, ypačiai 
trakais. Vėliau kitų tautų spaudžia
mi buvę nustumti į Dakiją, kur jie 
kaip dakai kovoję su romėnais, šios 
tautos viena dalis atvykusi į Lietuvą 
kita dalis, vadinama heruliais, išvy
kusi į Italiją, kur vėliau vakarinių 
gotų buvusi sumušta. Iš ten vėl da
lis pasiekusi Lietuvą, kita dalis nu
vykusi į Maklenburgą, kur gyvenusi 
iki Karolio Didžiojo laikų. Apie jų 
tolimesnį likimą J. šliupas kartoja 
Narbuto sukurtą teoriją, apie kurią 
esu anksčiau kalbėjęs. J. šliupas 
lietuvių giminystės su heruliais neat
sisakė net iki paskutinių laikų (J. 
šliupas, Lietuvių, Latvių bei 
Prūsų arba baltų ir Jų prosenių Myt- 

hologija. Kaunas 1932, p. 47-48).

Panašiu keliu eina ir Mikalojus 
Akelaitis (gimęs 1829. X. 5, mi
ręs 1887 IX. 26). Jis su savo étimo- 
logizavimais nuėjo iki didžiausių ne
sąmonių. Akelaitis ruošė spaudai di
deli etimologinį lietuvių - sanskrito 
kalbų žodyną. Mus labiausiai domina 
jo darbas „Raut oka na starožytnošč 
narodu litewskiego“. (1886, 49 p.), iš
leistas Vytauto slapyvardžiu, šiame 
savo darbe Akelaitis, naudodamasis 
klaidingu etimologiniu metodu, bando 
atkurti lietuvių istoriją, nustatyti jų 
keliavimus ir sodybas nuo pat Berodo 
to laikų. Herodoto raštuose jis randa 
visą eilę asmenų, tautų ir vietų vardų, 
kuriuos Jis be niekur nieko laiko lie
tuviškus, nors vardo, kuris būtų bent 
kiek panašus į „lietuvis“ nesurado, 
štai keletas jo „etimologizavlmo“ pa
vyzdžių. Herodoto minimas dievas 
Z a 1 m o s i s paverčiamas lietuvišku 
ž ai m o k s 1 i u, t. y. vyru, kuris 
moko apie sielas; Gebeleidzis 
— gyvybę leidžiąs; tauta Šatrai 
lyginama su lietuviškąja Šatrija ; 
N e u r o i atitikmenį suranda Ne
ries upės varde; Gelonos — įgi
lę galią, geltonys: ir t.t. Iš šitų visų 
kombinacijų Akelaitis daro išvadą, 
kad tole srityje lietuviai Jau gyvenę 
apie 600 m. pr. Kristaus. Jam ir Kar
patų. Krokuvos, Brastos, Kolno ir 
Vyslos vardai yra lietuviški. Pagal 
tuos ..lietuviškus“ vietų vardus Jis 
sprendžia, kad prie Vyslos, Oderio 
ir Elbės lietuviai gyvenę dar prieš at- 
sikraustant slavams ir germanams. 
Plinijaus ir Tacito raštuose taip pat 
randa lietuviškų vardų. Pagaliau jis 
tvirtino, kad heruliai nesą lietuvių 
protėviai, bet lietuviai esą jų pirma- 
takai. Akelaičiui rūpėjo įrodyti gar
bingą lietuvių kilmę ir išvesti juos 
kiek galint iš senesniij laikų.

Nėkiek neatsiliko nuo Akelaičio dar 
vienas „Aušros“ bendradarbis Andrius 
Višteliauskas - Vištelis (g. 
1837. XI. 25, miręs 1916 VIII. 2.), 
kuris, kaip ir Akelaitis, po 1863 m. 
sukilimo turėjo pabėgti į užsienį. Jis 
sakėsi ¡¿pažįstąs senovės lietuvių ti
kėjimą, ant kalnelio tarp pušų turė
jęs šventovę, nešiojęs ilgus plaukus 
ir barzdą... Jis taip pat lygino pa
našiai skambančius svetimus vietovar
džius su lietuvių kalbos panašiais žo
džiais. Kadangi jis kaip emigrantas 
ilgesnį laiką gyveno Poznanėje, tai 
daugiausia griebėsi etimologizuoti Di
džiosios Lenkijos ir Silezijos vietovar
džius. Vištelis kiekviename žingsny
je randa gausybę lietuviškų vietovar
džių, pagal kuriuos jis daro išvadas, 
kad tose srityse prieš 1000 metų gy
venę lietuviai. Su savo etimologizavi- 
mais Vištelis nueina tiek toli, Jog jam 
atrodo, kad lotynų ir slavų kalbos 
esančios .išsivysčiusios iš/lietuvių kal

ybos. Net vokiečių kalba turinti apie 
pusę kalbos lobyno, paveldėto iš lietu
vių kalbos, tiktai tie žodžiai esą tiek 
pasikeitę, jog jų lietuvišką kilimą vos 
galima atpažinti...

Iš šių kelių pastabų matome, kad 
mūsų aušrininkai nedaug kuo skyrėsi 
nuo XIX amž. pradžios romantikų. 
Kaip anie, taip ir jie stengėsi iškelti 
lietuvių kalbą, atstatyti garbingą Lie
tuvos praeitį. Jų darbo metodai tie 
patys. Kaip vieni, taip ir kiti buvo 
dideli entuziastai, bet, dėja, tik mė
gėjai. Todėl istoriniais šaltiniais nau
dojosi be jokios kritikos, — visa, kas 
tik galėjo kelti lietuvių praeities gar
bę, buvo godžiai imama už tikrą pini
gą, ir dar net pačių reikiamai pagraži
nama. Taip yra buvę ir su plačiais 
etimologizavimais. Nors lyginama
sis indoeuropiečių kalbų mokslas nuo 
XIX amž pradžios iki Aušros laiko
tarpio buvo padaręs milžinišką pažan
gą ir lietuvių kalbos vieta indoeuro
piečių «kalbų tarpe buvo aiškiai nus-

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą9’ Spauda

VERSLININKAI „A. L. BALSO“ 
DARBO TALKOJE

PLIAS Argentinos skyriaus pirmi
ninkas, Inž. Jonas Ramanauskas pats 
pirmas apsimokėjo vieną „A. L. Bal
ni“ kalendoriaus 1951 metams pus
lapį savo firmos skelbimui. Paskiau 
— J. Jankauskas, B. Eidukonis, Če
pas • Šidlauskas ir Pocius, A. Muške 
tas, K. Valionis, L. Vaitekūnas, K. 
Ruzgus, K. Maslionis ir kiti mūsų 
spaudos darbo rėmėjai, suteikdami pa
ramos Pietų Amerikos lietuvių spau
dos veteranui „A. L. Balsui.“.

Inž. Jonas Čekanauskas,, įvertin
damas Metraščio — Kalendoriaus 
reikšmę, atsiuntė čekį sumoje $ 170.

Firma „Simir“ sykiu su čekiu $120 
suomje atsiuntė tokį laiškelį:

„Siunčiame čekį sumoje $ 120, ku
ri prašome paskirstyti sekančiai:

$ 50 už sklblmą, tūpusį 1951 me 
tu „A. L. Balso“ kalendoriuje.

$ 40 už Alfonso Simučio ir Povilo 
Mirono „A. L. Balso“ prenumeratą 
1951 metams.

Likusią sumą $ 30 prašome priimti 
kaipo mūsų auką pavyzdingos „A. L. 
l’also“ spaudos darbo paramai.“

Simutis ir Mironas.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

ATSIŲSTA PAMINĖTI

* LITERATŪRA, Lietuvių Litera
tūros, Meno ir Mokslo Metraštis. Pir
moji knyga, 303 puslapiai. Išleido 
Lietuvių Literatūros Draugija: 1739 
So. Halsted Street, Chicago, III., USA. 
Naujienų dienraščio spauda. Red. M. 
Gudelis. Kaina 2 doleriai. Galima 
gauti „A. L. Balse“,

šis Literatūros Metraštis, tai ver
tingas įnašas mūsų literatūros loby
nam Martynas Gudelis, kaipo redak
torius, inž. Kostas Augustas, kaipo 
Redakcinės Komisijos narys, dailinin
kas Mikas Šileikis, kaipo meno sky
rių redaktorius — visi Naujienų dien
raščio štabo nariai. Metraštyje telpa 
šių dailininkų meno darbai: Viktoro 
Petravičiaus, Miko šileikio, Petro 
Kiaulėno, Anupro Barausko, Kazimie
ro Vornelio ir Pauliaus Augiaus.
~Po-Įdomių Redakcijos ir Leidyklos 
žodžių, po Novelės Konkurso Teismo 
Sprendimo, randame šių autorių dar
bus:

Prof. Vaclovo Biržiškos, Dr. Jono 
Puzino, Dr. Kazio Griniaus; Domas 
Velička, Aloyzas Baronas, Sonė Plpl- 
raitė, Mikas Šileikis, J. Jazminas, Ka
zys Jakubėnas, VI. Stanka, Kastytis 
Gliaudą, Vyt. Mačernis, Petras Joni
kas ir kt.

šis leidiny®, turėtų rastis kiekvie
no lietuvio inteligento knygų lenty
noje.

* „MAMULI“ (Tėvynė), pirmuti
nis visoj Amerikoj gruzinų kalba lei
dinys, Nr. 1, kovo mėnesio, 1951. 
Apart „Mamuli“, tik Paryžiuje eina 
gruzinų laikraštis. Visame demokrati 
niame pasulyje randasi tik apie 3,000 
gruzinų, bet visi organizuoti ir palai
ko tamprius tarpusavius ryšius. Visi 
kovoja už Gruzijos išlaisvinimą iš ru
sų vergijos. „Mamuli“ redaguoja Dr. 
Víctor Nosadze, neseniai atvykęs iš 
Europos. Leidžia savo tautiečių auko
mis. Mažiausia auka $ 50. Apart 
straipsnių gruzinų kalba, pirmo nu
merio įžanga parašyta ispaniškai ir 
telpa Gruzijos istorijos santrauka is
panų kalba, parašyta Dro. A. Hatchl- 
dze.

Okupacijos atžvilgiu gražinai yra 
likimo draugai su kitų okupuotų tau
tų žmonėmis. Kadangi “Mamuli“ 
spausdinama lietuvių spaustuvėje, tat 
pirmame numeryje jų redaktorius pas
kelbė šiuos padėkos žodžius lietuviš
kai:

PADĖKOS ŽODIS
„Mamuli“ (Tėvynė) yra pirmutinis 

gruzinų žurnalas Amerikos žemyne. 
Jo pasirodymo proga širdingai dėko
ju „Argentinos Lietuvių Balso“ lei
dėjui p. Pranui Ožinskui ir redakto
riui p. Kast. Norkui bei lietuvių spaus 
tuvei „La Voz“ už moralinę para
mą ir technišką paspirtį mūsų pir
mąjį žurnalą išleidžiant.

Dr. Víctor Nasadse, 
“ Mamuli’’ Redaktorius.

* KELEIVIS, Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Laikraštis, Nr. 3 - 4, Sausio - 
Vasario, 1951, 16 pusi. Turtingas is
torine medžiaga apie Klaipėdos Kraš- 
tą ir jo lietuvių veikėjų patriotiškus 
žygius, pareikštus atsiskiriant nuo Vo
kietijos ir grįžtant prie Lietuvos. Tur
tingas tekstas, istoriniai paveikslai ir 
moderniški šaržai daro Keleivį įdomiu 
ir aktualiu. Leidžia M. L. Tarybos 
Spaudos Komisija: Rotspizstr. 13, 
(13b) Meunchen — Forstenried, US 
Zone, Alemania. Redaguoja Ansas 
Lymantas. Administratorius Arnas 
Fndrlkaitis. šiame numeryje padrą
sinimą lietuvybės gaivinimo darbą 
dirbti rašo MLT pirmininkas Erdmo- 
nas Simonaitis. Norinti gauti Kelei
vį susipažinimui, tepasiunčia keletą 
Tarptautinių pašto kuponų. Raštus 
siunčiant adresuoti: Albertas Puske- 
palaitls, Hoesch - Str. 10, (13b) Muen- 
chen — Pasing, US Zone, Alemania.

* DARBO RANKOS, mėnesinis 
Prancūzijos lietuvių žurnalas. Reda
guoja žinoma publicistė - istorikė Dr. 
J. Navakienė. Deda pastangas surink 
ti 1,000 prenumeratorių, kad įeiti 
spaustuvėm vieton spausdinimo šapi- 
rografu. Turtinga žurnalo medžiaga. 
Kiekvienas lietuvis inteligentas priva
lo paremti DARBO RANKAS, nes 
juo stipresnės Jos bus, tuo daugiau 
lietuvybės gaivinimo darbo atliks.

Tarptautinius pašto kuponus siųs
kite redaktorės adresu ir gausite žur
nalą susipažinimui: Dr. J. Navakas, 
O. F. O. T. Travailleurs Lithuaniens, 
26 rae de Montholon, Paris 9e, France.

Petronėlė Kuraitienė ir $ 20 aukų, 
Antanas Plukas ir $ 10 aukų, 
Andrius Jakubauskas ir $10 a., 
Edvardas Riliškis ir $ 10 aukų, 
Aleksandras Blujus ir $ 10 aukų, 
Adolfas Vyšniauskas ir $ 10 aukų, 
Prof. Juozas Mačernis ir $ 10 a., 
Juozas Mackevičius ir $ 10 aukų, 
Albina Dovidaitienė ir $ 10 aukų, 
Jokūbas Žukas ir $ 5 aukų, 
Kazys Krikščiūnas ir $ 5 aukų, 
Pranas Bunga ir $5 aukų, 
Ona B. Padrones, 
Juozas Vitkauskas, 
Juozas Geležauskas, 
Pranas Grėbliūnas, 
Juozas Arbačauskas, 
Alyzas Vėtą, 
Feliksas Kairys, 
Jurgis Karazija, 
Jonas Mackevičius, 
Ignas Povilavičius, 
Antanas Lazdėnas, 
Kazimieras Raupis, 
Jonas Gramašauskas, 
Jonas Matulevičius, 
Antanas Liudžius, 
Alfonsas Bartašiūnas, 
Vladas Valikonis, 
Antanas Vaštakas, 
Antanas čirpus, 
Juozas ščesnulevičius, 
Petras Kulys, 
Juozas Pašukonis, 
Alyzas šlelvis, 
Rokas Lideikis, 
Anelė Velžaitė, 
Cicilija švaikauskienė, 
Jonas Trainauskas, 
Karolis Misiūnas, 
Antanas Mišelis, 
Vytautas Janulaitis, 
Pranas Totilas, 
Juozas Jasinevičius, 
Pranas Galbuogis, 
Kazimieras Norkus, 
Pranas Marcinian, 
Jonas Papečkys, 
Jonas Navickas, 
Matas Rudzikas, 
Juozas Matulevičius, 
Antanas Mikolaitis, 
Povilas Baniulis, 
Jonas Ulkė, 
Juozas Jeleniauskas, 
Pranas Aleškevičius, 
Veronika Bukauskienė, 
Emilia Mažuikienė, 
Pranas Strolia, 
Valentina Bukauskaitė, 
Antanas Misiūnas, 
Jonas Povilavičius, 
Matas Ražaitis, 
Adomas Burba, 
Jonas Pranskūnas, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Jonas Gudonls, 
Antanas čenčiukas, 
Tomas Pupelis, 
Napolis Pempė, 
Antanas Kairys, 
Pranas Baltakis, 
Vladas šimoliūnas, 
Jurgis Grimalauskas, 
J. Zavickas ir J. Viršyla, 
Juozas Galdamauskas, 
Vincas Verkys, 
Stasys Jaspelskis, 
Vaclovas Andriuška, 
Jurgis Kalavinskas.

tatyta, aušrininkai, deja, tomis moks
linėmis išvadomis nepasinaudojo, bet ir 
toliau diletantiškai etimologizuodami 
prieidavo prie didžiausių nesąmonių. 
Juk kiek laiko sugaišta tam bergž- 
džiam darbui. Basanavičius net 20 me 
tų rinko medžiagą savo trakų - frigų 
teorijai. Nors K. Būga tas jo teo
rijas iškritikavo, pavadino gryniausio
mis nesąmonėmis, tačiau Basanavi
čiaus nepavyko įtikinti; nes iki pat 
savo mirties buvo įsitikinęs savo iš
vadų tikrumu. Taip pat ir J. šliupas 
neatsisakė, kaip minėta, nuo savo he- 
ruliškos teorijos.

Taip
(Pabaiga sekančiam numery) Jęs

sėfęjfonnsdseu opone djzą o

atrodo pilietis laiku apslmokė 
„A. L. Balso“ prenumeratą

Dėl kainų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais 
19 vaL į nuosavybių skyriaus radėją žino adresu:

Pasiteiraukite ir pirkite dabar!
arba asmeniškai darbo dienomis nuo 10 ik 12 ir nno 17 iki 

SR. 0E8LAVA8 BUIVIDAS, TULSA, VIAMONTE 190.

IR JUMS YRA GALIMAS
ĮVAŽIAVIMAS Į KANADĄ

Jeigu turite darbo ir būto garantijas. Jas parūpina ir kitus 
reikalingus imigracijos dokumentus sutvarko 

JONAS J. JUŠKAITI8

Teisinės — Kalbinės Pagalbos Įstaiga 
907 Dundas Street West, Toronto 3, Ontario, Oanada
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Pasaulis ir Moteris
Kasdieniniai Reikalai 
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MOTINOS — KOVOTOJOS 
UŽ LAISVĘ

Motinos Dienos Proga

Nėra pasaulyje tokio gyvio, kuris 
neturėtų motinos: visa gyvūnija per 
motinų kančias išvysta pasui} Ir moti
nų vargais užauginama. Jeigu gy
vulių tarpe motinai krinta didžiausia 
našta vaiko auginime, mokinime pel
nytis sau duoną ir vaiko saugojime 
nuo priešų, tai ką bekalbėti apie žmo
nes. žmonių tarpe — Šeimoje taip 
pat didžiausia našta ir rūpesčiai ten
ka motinai auginant vaikus, bet ir 
juos užauginus mažai ką jie sumažė
ja.

žvelgiant J mūsų tautos tragišką is
toriją galima užtikti begales pavyz
džių, kur motinos parodė savo karžy- 
giškumą kovoje dėl savo tautos ir 
vaikų laisvės. Dažnai matant spau
doje Korėjos karo vaizdus, daug kur 
matosi moterys su vaikais ant nugarų 
pakeltomis rankomis apsuptos karei
vių ir kratomos ieškant pas jas gink
lų. Ir kodėl taip daroma su tomis varg 
šėmis motinomis, kurios netekusios 
daugelio savo vaikų dar su paskutiniu 
bėga nuo baisios fronto ugnies? To
dėl, kad šimtai ir tūkstančiai moti
nų tapo kovotojomis dėl laisvės ir 
duonos kąsnio. Tūkstančiai motinų 
slapta gabena ginklus fronte esan
tiems kariams, eina aprišti jų žaiz
das ir mirštantiems užspausti akis, 
šie visi vaizdai mus nukelia į Tė
vynėje vykusias ir vykstančias lie
tuvių kovas ne dėl svetimų žemių 
užėmimo, bet dėl savos šalies laisvės. 
Prieš mūsų akis, tartum filmoje, at
sistoja 1940 - 44 metų vaizdai, kuriuo
se matome šalia savo vaikų - parti
zanų su okupantais kovojančias mo
tinas.

Kai raudonieji okupantai žengė į 
Lietuvą pirmuosius žingsnius, pirmo
ji jų skriaudas pajuto lietuvė moti
na, nes nevienai tapo išplėštas sūnus 
ar dukra ir išgabenti nežinion arba 
kalėjimuose nukankinti. Tik dėl to, 
dauguma motinų davė suprasti savo 
vaikams, kad laikas imtis ginklo ir ei
ti } kovą prieš okupantą. Tik dau
gelio motinų paraginti vaikai išėjo 
į žaliuosius Lietuvos miškus sudaryti 
partizanų dalinių. Motinos, išleisda
mos savo sūnus į partizanų eiles, pa
linkėdavo sėkmės ir pasiaukodavo 
kiekvienu momentu jiems padėti. Kri
tiškiausiomis ir tragiškiausiomis 1941 
metų birželio mėn. dienomis, kai po 
Lietuvą siautėjo okupantai veždami 
iš namų gerinasiua lietu vi es,- irfotlnos 
savo vaikus paslėpė miškų tankumy
nuose ir ten jiems pristatydavo mais
tą, rūbus ir net ginklus. Net dienos 
metu, sena motulė, su lazdele rankoje 
skubėdavo per miškel} į „bažnyčią“, 
bet tikrumoje skubėjo pas miške ra
dusius ramią prieglaudą vaikus. Ne
viena tokia motulė buvo okupantų 
įtarta ir pagauta, bet ir žiauriausiai 
ją tardant neišgavo paslapties, — ji 
kentėjo kad vaikai liktų gyvi ir ne
kentėtų ...

Kai Lietuvos žemę sudrebino pir
mieji 1941 metų karo šūviai, ir už
virė balsusis karo katilas, lietuviai 
vietoj liūdėsio džiaugėsi prasidėjusiu 
karu, nes vienintėlis išsigelbėjimas 

buvo daugeliui esančių kalėjimuose ir 
miškuose. Palaidai bėgantis raudona
sis okupantas buvo palydėtas lietuvių 
partizanų ugnimi. Tuo metu partiza
nams buvo reikalingos jėgos, nes kovo
ti su gausiu priešu nebuvo taip leng
va. Ir tada talkon pribuvo dauge
lis motinų; jos ėjo ryšininkių, sani
tarių ir net šaudmenų tiekėjų parei
gas. Neviena nuo priešo kulkos suk
rito šalia narsiai kovojančio sūnaus 
neviena kovos lauke užspaudė akis savo 
sūnui, neviena paėmusi iš kritusio 
sūnaus rankų ginklą stojo į jo vietą. 
Matėme, fronto audrai praūžus, atras
tus lietuvių kankinių kapinynus Pet
rašiūnuose, Pravieniškėse, Rainių miš
kelyje ir kitur, kur tarpe nužudytų
jų buvo nemažai motinų. Matėme 
prie atkastų, geležiniais pančiais sura
kintų, lavonų suklupusias motinas, ku
rios alpo iš sielvarto ir kartu džiau
gėsi, kad jų vaikai žuvo garbingai gin 
darni Tėvynės laisvę. Ką mes nuolat 
matydavome ant kankinių kapų besi
meldžiančią ar tykiai berymančią? 
Nagi, motinas! Visi draugai pamiršo 
greit žuvusius, bet motinos niekada, 
nes motiniška širdis vaikui yra pa
aukota nuo pat jo užgimimo...

Pagaliau, atėjus dienai kada mes 
turėjome palikti gimtuosius namus ir 
išeiti į pasaulį, kad išsaugoti lietu
vių tautos ateitį ir sudaryti naujas 
jėgas atėjus reikiamam momentui, mū
sų motinos sudėjo mums lagaminus ir 
peržegnojo išeinančius per kiemo var
tus. Mes ilgai girdėjome, nutoldami 
nuo sodybų, iš gailesčio verkiančių 
mūsų motinų garsus, dėl ko mūsų šir
dyse užvirė nepaprasta meilė motinai 
ir norėjosi geriau mirti ant motinos 
kelių, negu palikti ją ir amžinai jos 
nebematyti. Tačiau, laikas bėgdamas 
su savo vėsulais nubloškė nuo mūsų 
širdžių tų dienų meilės jausmus mo
tinai ir mes šiandieną jas vos retkar
čiais teprisimename, kai tuo tarpu jos 
gula ir kelia su mintimis apie mus, o 
atėjus Motinos Dienai lauks 
nuo mūsų bent kokio laiškelio, bent 
kokios žinios. Nors daugelio mūsų 
širdyse kils šioj motinos šventėj noras 
parašyti kelis žodžius motinai, bet ne
galėsime, nes ten kur žiauri vergija 
viešpatauja niekas nevertina žmogų 
ir nesupranta motinų troškimų. Ten 
motina nevertinama, ten vaikas kar
tais vos pasaulį išvydęs nuo motinos 
atimamas, o jei motina nesutinka Jo 
atiduoti, dažnai randa mirtį su kūdi
kiu ant rankų...

žiauraus bolševizmo pavergtos tau
tos, nebegalėdamos pakęsti žmogaus 
nužmoginimo ir teroro, nors ir būda
mos tvirtai ginklais saugomos, renka
si į gretas ir visomis jėgomis siekia 
iškovoti laisvę tautoms Ir žmogui. Ka
dangi atskiros tautos negali tvirtai 
pasireikšti prieš tokį tvirtą priešą, 
joms kilo mintis susijungti į vieną 
organizaciją ir bendromis jėgomis sto
ti frontan kas ir yra padaryta. Su- 
kūrusios ABN (Antibolševikinį Tau
tų Bloką) visos tautos pasijuto stip
rios ir galingos, o priešas, matyda
mas, kad gręsia rimtas pavojus, stip
rina savo jėgas, ši organizacija per 
trumpą laiką savo veiklą išplėtė bol
ševikų pavergtame ir laisvame pasau
lyje, rasdama didelį atgarsį laisvę 
mylinčiose tautose. Tik dėka ABN 

šiandieną dar verda kova už geleži
nės uždangos tarp okupantų ir partls*- 
nų. Partizanai yra sargybiniai viso 
to, kas dar liko nesunaikinta ir sau
godami laukia tos dienos, kad* vakarų 
pasaulis ateis jiems į talką užbaigti 
kovą dėl bolševizmo pavergtų tau
tų laisvės. Visų 22 bolševizmo pa
vergtų tautų partizanai kovoja išvien 
po ABN šūkiu „LAISVĖ TAUTOMS, 
LAISVĖ ŽMOGUI“, tartum būtų vie
nos tautos valkai. Diena iš dienos 
jų eilės stiprėja, nes kas tik gali; tas 
tampa partizanu. Turimomis žiniomis 
nemažai partizanų eiles papildo mo
terys, kurių tarpe yra daug MOTINŲ. 
Netrūksta tokių atsitikimų, kad su 
ginklu rankoje narsiai kovoja šalia 
vienas kito MOTINA, tėvas ir sū
nus.

Kai išaušus laisvės aušrai mūsų Tė
vynėje, mes sugrįšime ten, nevienas 
ieškosime savo motinos kapo ir negalė
sime jo atrasti, nes jis nebus supiltas 
kapuose, bet kur nors miško tanku
myne — ten, kur ji, siekdama lais
vės buvo priešų kulkos pakirsta. Ką 
mes turėsime pasakyti motinai suklu
pę prie jos kapo jei šiandieną jų taip 
lengvai atsižadėjome? Kuo mes įro
dysime joms, kad ir mes kovojome 
būdami toli nuo jų dėl Tėvynės ir 
kartu savo motinų laisvės, jei žino
dami mūsų motinų šiandienlnias kan
čias, nei darbu, nei skatiku ir paga
liau nei mintimis neprisldedame prie 
MOTINŲ išvadavimo iš žiaurios ver
gijos! Tiesa, gal perdaug neteisinga 
būtų sakyti, kad neprisldedame visi: 
dalis mūsų kovojame ir laukiame dau
giau jėgų.

Taigi, auštant Motinos Dienai leis
kime, kad mūsų širdyse išauštų meilė 
kenčiančioms mūsų gimdytojoms ir 
mūsų antrajai motinai TĖVYNEI. 
Raskime, bent tą dieną, laiko valan
dėlę susikaupti ir mintims nuskristi 
pas Tėvynėje ar Sibiro taigose esan
čias mūsų MOTINAS. Gausiai susi
rinkime j surengtus MOTINOS DIE
NOS MINĖJIMUS, parodydami sve
timo krašto žmonėms, kad mes įverti
name savo MOTINAS ir jų meilę 
mums.

L. Rančai t is .

Buenos Aires, 17. 4. 51.

„KOLEKTYVĖS“ VESTUVĖS 
KANADOJE

Ne tik Australijoje, bet ir Kanado- 
Že lietuviai tremtiniai „pulkais“ kuri* 
letuviškas šeimas. Australijoje, vos" 

atvykę iš tremties, apsivedė 6 lietu
vių jaunuolių poros, suruošdamos ben
drą vestuvių vakarienę.

Dabar „Nepriklausoma Lietuva“ 
rašo, kad vasario 3, 1951, Montrealy- 
je susikūrė keturios lietuvių šeimy
nos. Apsivedė: M. Juodviršis su J. 
Valodkaite, Algirdas Kirkilionis su 
Kilikauskaite, Pranas Montvila su 
p - le Naginionyte ir dar viena pora 
iš Latvijos.

— TEKLĖ V.ų KAUšILIENĖ inter
nuota ligoninėn Instituto Haedo, 4 
aukštas lova 9, Ramos Mejia. Išbus 
iki balandžio pabaigos.

ŠEIMOS ŽIDINIO NUOVARGIS

Atostogos Na mų šeimi
ninkėms

Toli gražu uėra tokia lengva pa
reiga „namų ruošos darbai“, pažymė
ti daugelio moterų knygelėse. Ame
rikos Moterų Gydytojų Sąjungos pas
kelbti daviniai rodo, kad namų ruo
šos darbai daugelį moterų susargdi
na įvairiomis ligomis, pradedant kojų 
skausmais ir baigiant melanholija.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse pa
čios vyriausybės įstaigos moži* įsta
tymą, pagal kurį turėtų metines atos
togas visos namų šeimininkės. Tik
rai nuostabu, kad nei viena JAV mo
teris gydytoja nepasiūlė idant vyrai 
pakeistų moteris jų naktų ir pabaigos 
savaitės darbuose. Lyg kad mote
rys nepasitikėtų vyrams namų ruošos 
darbo pareigose.

JAV Moterų Gydytojų Sąjunga su
rinko davinius septyniolikoje šalių. 
Apklausinėjus 194 moteris namų šei
mininkes Anglijoje pasirodė, kad jų 
24% nuolat kenčia nuo peršalimo ir 
kosulio; 27% kankinamos reumatiz
mo; 15% serga galvos skaudėjimu; 
12% serga venų skausmais ir 79 pro
centai skundžiasi nuovargiu, senatve 
ir nuotaikos nukritimu. Be to, 78% 
apklausinėtų Anglijos moterų - šeimi
ninkių turi plokščius kojų padus, „viš- 
takius“ ir kitokias kojų pirštų ligas.

Pasirodė labai dažnas reiškinys, 
kad motinos suserga įvairiomis ligo
mis, pergreit grįžę prie namų ruošos 
darbų po gimdymo. Daugelis moterų 
susižeidžia muskulus arba kremzles, 
keldamos persunkiąs naštas; daugelio 
kūną sužaloja buvimas neribotas va
landas ant kojų arba dėvėjimas ne
tinkamos avalynės.

Daugelyje šalių įprastą maisto nusi
pirkimo sistemą visiškai sugriovė il
gų „uodegų“ atsiradimas prie mais
to krautuvių. Indijoje, kur tik treč
dalis moterų turi virtuvę ir maudynę, 
daugelis jų nuo 4 - tos valandos ryto 
turi eit apsirūpint vandeniu namų ži
dinio reikalams. Net JAV visuome
ninės apsaugos įstatymas numato na
mų ruošos darbininkių (tarnaičių) ap
saugą, bet aplenkia šeimos židinio šei
mininkes.

JAV vyrai gydytojai, kurie dalyva
vo savo kolegių moterų gydytojų kon
ferencijose, patarė organizuoti kursus 
namų šeimininkėms, kur jos būtų su
pažindintos su taisyklingu muskulų 
naudojimu. Patarimai priimti. Kas
dien išrandami nauji patogumai, ku
rie lengvina namų šeimininkės darbą. 
Vienok ir patobulinimai neapsaugoja 
visiškai, dirbant perilgas valandas.

Patys liūdniausi apklausinėjimo da
viniai tų ištekėjusių moterų, kurios 
dirba ne savų šeimos židiny, vienok 
privalo savo pastogę išlaikyti puikiau
sioje tvarkoje. Jų tarpe ypatingai 
T>apUtusi meltmholija — didelis ir 
nuolatinis liūdėjimas.

(Versta iš „Visión“, 20. 3. 51).
— FIORITO ligoninėje, Avellanedoj, 

6. 4. 51 sulaukė stipraus ir sveiko sū
naus Antanina Kazlauskaitė, Broniaus 
žemaičio žmona. Naujagimiui parink
tas vardas Bronius. Laimingai augti.

J. Z.

Mėnesinis juokų žurnalas 
„GARNYS“ 
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SEZONINĖ SURVILOS MADŲ 
PARODA

Bernardo Survilos firmos — Esme
ralda 823; T. E. 31 - 4827, Bueno* Ai
re* — modelių paroda įvyko šio ba
landžio mėnesio 23, 24, 25 ir 26 dd.

Savo firmos naujausi kūriniai ir 
paskutiniai Paryžiaus modeliai mote 
riškų žieminių ■ rudeninių paltų, kos
tiumų ir suknelių, parodą aplankė dau 
gybė publikos, kurios tarpe kasdien 
matėsi ir lietuvaičių.

MOTERIS KANDIDATUOJA Į 
PREZIDENTES

šiais metais gegužės 6 d. Austrijoje 
įvyksta prezidento rinkimai. Si kartą, 
pirmu atveju Austrijos istorijoje, į 
prezidentes nutarė kandidatuoti aus
trė L. Heinisch - Marchet, moteris, 
„kuri nieko nebūo ir kurios niekas 
nebijos“, — pareiškė kandidatė. „T.“

TUNY8E NUŽUDYTA LIUDMILA 
VALIULIENĖ

Afrikos Tunyse gyveno Liudmila 
Valiulienė, karo audrų J ten nublokš
ta.

Paryžiaus lietuviu žurnalas Darbo 
Rankos praneša, kad toji lietuvė tri
jų sužvėrėjusių tunysiečių tapo nužu
dyta.

— EMA MARIA KRIVAS, Jono 
ir Marijos pocaitės Krivų dukra, per
nai baigusi 6 skyrių mokyklą, pui
kiai išlaikė kvotimus Komerclnén Ma
nuel Belgrano vardo gimnazijon, ku
rią dabar lanko. Krivai gyvena sa
vo namuose Villa Marteli! ir yra ilga
mečiai „A. L. Balso“ skaitytojai.

LIETUVAITĖ MILIJONIERĖ 
AFRIKOJE

Dr. Prunskis patiekia platu pasi
kalbėjimą „Drauge“ apie Ohicagoje 
viešinčią Margarita Jakonytę, kuri su 
savo vyru, Louls Van Thielen iš JAV 
išvyko Belgij Kongan ir ten įsigijo 
stambu ūkį. Pirmiau vertėsi kavos 
plantacijomis, o dabar gyvulininkys
te. Belgų pinigais skaitant ji yra mi
lijonierė.

— * —
BEVIELIS TELEGRAFAS

— Sakyk man, mielas, kaip atrodo 
tas bevielis telegrafas?

— Labai paprastas daiktas. Pasa
kyk savo žmonai paslaptį ir paprašyk, 
kad Ji niekam apie tai nekalbėtų — 
vial apie tai sužinos ir tai vadinsis 
bevieliu telegrafu.

* Kai vaikas meluoja, 
tegu tėvai pirmoje eilėje 
kaltina save, paskui vai
ką.

— APSIVEDIMO TIKSLU ieškau 
gyvenimo draugės, kad būtų apie pu
sės šimto metų. Gali būti jaunesnė, 
bevaikė arba su nemažais vaikais. Aš 
esu „Jubilado“, turiu namus, tik trūk
sta šeimininkės, kuri savo laimę su
rištų su manąja. Rašyt ir viską pa
sakyt iš karto: a/c Sr. Antonio Ma
linauskas, c. Bernardino Rivadavla 
2321, 4 de Junio. (923 - 4)

PRISIMINKIME SAVO MOTINAS
MOTINOS DIENA MININT

Didžiuma mūsų Jau trečią dešimt
metį gyvename svetingoj Argentinoj. 
Kiekvienais metais minėdamos Moti
nos Dieną, išlaikėme mūsų čia augan
čioje kartoje meilę Lietuvei Motinai 
ir, tuo patim, meilę Lietuvai Tėvynei, 
šiemetinis Motinos Dienos minėjimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 6 d., 16 vai. 
(4 vai. p. p.), Lietuvių Klūbo salėje, 
Boedo 737, Buenos Aires. Įėjimas lais
vas visiems lietuviams.

Lietuvės moksleivės, scenos darbuo
tojos, muzikės ir visuomenės veikėjos 
kviečiamos dalyvauti programoje, kaip 
kiekvienais metais, pranešant apie tai 
šio paraginimo rašytojai. šeimynos 
ir pavieniai maloniai prašoma dalyvau 
ti mūsų Motinų pagerbimo — minėji
mo parengime.

Pasaulis ir Moteris 8k. Vedėja.
— DR. M. ALSEIKAITÉ — GIM

BUTIENĖ sausio 27 d. davė paskai
tą Bostono Lietuvių Rašytojų Klūbui. 
Paskaita buvo apie lietuvių tautą am
žių bėgyje. Seniausios gyvenamosios 
vietos buvo pailiustruotos žemėlapiais 
ir paveikslais.

— GRAŽINA JAKAVIČIENĖ, Liū
do Jakavičiaus žmona, 15.4.51 Buenos 
Aires sanatorijoje Ramón Sarda, sulau 
kė sveiką ir gražią pirmagūųę dukrą, 
kuriai parinkti vardai Graciela Isa
bel. Laimingai augti!

KAROLÉ PAŽĖRAITĖ,
poetė ir rašytoja, gyvenanti Brazilijo
je. šiais metais sueina dvidešimt 
penki metai, kaip Karolė Pažėraitė 
pradėjo savo literatūrinį darbą. Be 
įvairių eilių ji yra parašiusi didesnius 
veikalus — „Nusidėjėlė“, „Liktū- 
nas“ taipgi baigtas naujas ro
manas „Nauji Vėjai“, kurio ištrau
ką talpiname „A. L. Balse“. Ji uo
liai bendradarbiauja Pietų Amerikos 
lietuvių spaudoje ir daug rašydavo 

Lietuvos spaudoje.
— PARSIDUODA PIANAS, visiš

kai naujas, geriausios markės, už 
$ 14.000. Taipgi parsiduoda lengvas 
pianas, tinkamas pamokoms: Ignas 
Andrijauskas Juan de Garay 151, 
Villa Lynch. TE; 755 - 0163.

— PARSIDUODA moterų grožio sa
ltonas „Flor del Barrio". Savinin
kė lietuvaitė keliasi į savo namus. 
Nuoma pigi. Su kėdėmis, veidrodžiais, 
moderniškais aparatais ir įrengimu už 
$ 15.000: Defensa 1229, Buenos Ai
res. (923 - 4)_____________________________ ■>
Danutė Gilvydienė 

kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bueno* Airei

KAROLĖ PAŽĖRAITĖ

Nauji Vėįai
Ištrauka iš naujo 

romano

Liepos mėn. Monė su Aukse išva
žiavo Palangon, o Liūda nenoromis 
sėdo Leipalingio autobusan. Pasiryžo 
atlankyti tėviškę.

Kaip seniai Ji besiklausė tėvškiės 
malūno ūžimo, kaip seniai ji bekėlė 
šiuos apsamanojusius vartelius, — gal 
vojo Liūda, artėdama prie namo. Il
gą laiką Ji vengė tėvų slenksčio. Lyg 
jis būtų buvęs Jai peraukštas. Po sa
vo pirmo išvažiavimo į užsienį Ji pen- 
keris metus nebuvo buvusi tėviškėje. 
Paskui tik mokytojaudama Ji po kele 
tą dienų vasarą ten paviešėdavo, o li
kusį laiką praleisdavo pas drauges. 
Motulė kiekvieną kartą Ją meiliai su
tikdavo, bet Liūdai rodėsi, kad motu
lė turi kažkokią slaptą mintį. Tai ją 
erzindavo, ir jų santykiai darydavosi 
neaiškūs.

Ir šį kartą motulė kažkaip nerviš
kai šluostėsi priejuoste taukinas lū
pas ir nedrąsiai Ją apkabino priean
gyje-

— žiūrėkit, mūsų puikuolė atvyko, 
— juokėsi Antanas, seserį bučiuoda
mas. O paskui Jį iš gryčios išriedėjo, 
kaip obuoliukas, trejų metų berniukas 
su blynu rankoje ir devynerlų metų 
mėlynakė mergaitė. Vytukas ir Rū
telė — brolio vaikai. Ola pat ir bro
lienė, apvali, linksma. Mažai kas be
liko iš tos lauko gėlelės Tapilės. Ir 
tėvas pakilo nuo stalo su savo neats
kiriamąja pypke.

Visi namiškiai, matomai, džiaugėsi 
viešnia - nebuvėle. Tačiau Liūda jau
tė, kad kažkas juo* pradėjo skirti. 
Lyg jie visi atsidūrė tam tikram nuo
toly nuo josios. Nemažas laiko tar
pas, skirtingi interesai kiek įnešė sve
timumo į Jų santykius. Tačiau po ke
leto dienų Liūda įėjo į jų gyvenimą: 
pradėjo viskuo įdomautis, nežymiai 
perėjo į dzūkų tarmę. Svetimumo jaus 
mas pradėjo blankti, tirpti, kol visiš
kai ižnyko.

Tėvas, kaip ir seniau, tebetūpčlojo 
apie malūną ir sodą. Tačiau, kol gy
vas, nerašė ūkio sūnui. Nenorėjo lik
ti karšinčium. Tetos Gylienės Liū
da neberado tėviškėje. Teatlankė Jos 
kapą, vešliai apžėlusį rūtom.

Motulė žymiai suseno. Jau į laukus 
nebeėjo. Tik apie namus tebetriūsė.

Nė motulė, nė brolienė neleido Liū
dai dirbti.

— Tu mūsų brangi viešnelė, vėl iš
skrisi, kaip paukštelė, — kalbėjo mo
tulė, ir varė ją į panemunę, į girią.

Liūdai to tereikėjo. Ji pusę dienos 
išsėdėdavo, kur nors pavėsyje, su pieš 
tuku rankoje, o paskui vaikščiodavo 
panemuniais, ir pakeliui miške uogau
davo, grybaudavo. Taip pat ji atlan
kė tas vietoves, kur tiek jaunystėje 
buvo prisvajota, tiek meilių žodelių 
prikalbėta. Ir keistas dalykas: Liū
dai tie nuostabūs papartynai, amži
nieji lubinai ir Ežerėlis nebeteko to 
žavumo, kokį turėjo anuo metu. 
Taip, visa tai gražu, labai gražu. Bet 
tom grožybėm kažko trūksta. Ne, ne 
jom, bet jai kažko trūksta. Tas kaž
kas buvo Lifldoje, jos sieloje, jos Jau
noje vaizduotėje. Ir gėlės ir uogos ta
da jai liepsnojo. Visur liepsna... 
liepsna... Tada visas pasaulis jai 
toks buvo. Ji tada gyveno Jausmais. 
Grožio pajautimas yra individualus. 
Daug reiškia žmogaus nusiteikimas, 
šį kartą Liūda tėviškėje paskendo 
minčių pasaulyje, savo vaizduotėje 
stengdamasi atgaivinti tolimą praei
tį. Visos Liūdo* mintys paskirtos 
Lietuvos garbingai praeičiai. Ji ne
šiojasi širdy didžios moters Aldonos 
Gedimlnaltės, Lenkų karaliaus Kazi
miero žmonos, paveikslą. Kai Jis bus 
baigtas, tada gal vėl ji galės su gam
ta susilieti. Bet kažin? Ji taip nu
tolo nuo gyvosios žemės. Jai neberū
pi dabartinė aplinka. Nuo viso, kas 
ją supa, net nuo žmonių ji nutolo. Ji 
o ne jie.

Ji atlankė Pallukonienę. Gražiai iš
silaikiusi moteris nuoširdžiai papasa

kojo apie savo Jonelio gabumus. Jis 
jau penktos klasės gimnazistas. No
rįs būti orlaivių konstruktorium. 
Džiaugėsi motina sūnum, o Liūda man 
dagiai klausėsi. Kiekvienas ilgesnis 
pasikalbėjimas su žmonėmis ją pra
dėjo varginti. Ji pasidarydavo išsi
blaškiusi ir skubindavo namo. Tik 
prie savo karalienės Aldonos ji atsik
vėpdavo. Ji tegyveno tolima praeiti
mi. Dabarties Ji nenorėjo matyti. Ji 
aiškiai matė Didįjį Lietuvos Kuni
gaikštį Gediminą, kalbantį su Lenki
jos pasiuntiniais, gėrėjosi gražuole 
kunigaikštyte Aldona, pasipuošusią 
gintarais, su liūdna širdimi keliaujan
čią į svetimą šalį. Kilnumas dvelkė 
iš jos aukštos kaktos, iš linažiedžių 
akių. Ją lydėjo palaima. Kiek ašarų 
nušluostė Ji motinoms ir mergelėms, 
sugrąžinusi Lenkijai tokią daugybę 
belaisvių... Liūda aiškiai matė ano 
meto aplinką. Jos širdis drebėdavo, 
kad kas Jai nesutrukdytų darbo, kad 
kas iš dabarties neįsibrautų į jos min
ti*.

Pagaliau Ji pabaigė rašyti. Aldonos 
Gedimlnaltės paveikslas baigtas. Liū
da nutarė leisti savo veikalui kokį 
pusmetį pagulėti. Paskui ji peržiū
rės, pataisys. Ir tada eis savo tezių 
ginti prieš profesorius ir studentus.

------------ —
Lie'tuviška

Danty Klinika
1 Consultorio Dental ‘ Pavón ’

N. Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS — 
B LIO MB AVIMAS — DANTŲ TRAUKIMAS 

(Dantistai diplomuoti vlet. Universitete)
Priimama: Firmad. — trečiad. — penktad. 14-20 vai. 

Susikalbama įvairiomis kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 488, — AVELLANEDA. 

(Priešai* Avellanedo* geležinkelio stotį))

Taip pasibaigė vasara. Liūda išvy
ko Kaunan, kur gavo mokytojos vietą 
gimnazijoje. Nauji žmonės, nauji įs
pūdžiai ...

Omai, kaip žaibas naktį, karas. Vo
kiečiai puolė Lenkiją. Tiesa, Jai ne
turėtų tai būti staigmena. Juk ji, 
būdama Lenkijoje, girdėjo kalbant 
diplomatus: „Kai prasidės agurkų se
zonas — vokiečiai puls“. Bet Jos gal 
va buvo kuo kitu užimta. Tik dabar 
ji pradėjo gyventi tikrove. Tik da
bar ji tesuprato, kad ir Lietuvai grę
sia pavojus. Juk Ji atsidūrus tarp Ry 
tų ir Vakarų grobuonių. Kaip skau
du, kad kadaise galingoji ir garbingo
ji Lietuva, dabar negali ginklo pa
kelti Vilniui atsiimti. Ilgai laukta^ 
trokštamą Lietuvos sostinę, Lietuvai 
padovanojo bolševikai. Bet už tą do
vaną pareikalavo įvesti į Lietuvą sa
vo įgulą. Jau tada daugelis pamatė, 
kad tai Trojos arklys, bet negi galėjo 
Lietuva, dabartinė mažytė Lietuva, 
priešintis? Linksmieji broliai per ra
dijo nelinksmai nudainavo: „Vilnius 
mūsų, o mes rusų“.

Tačiau tą dieną, kada įžengė Lietu
vos kariuomenė į Vilnių ir gatvėmis 
paradavo, Liūda buvo laiminga. Ji iš
gyveno didelį dvasios pakilimą. Vėl 
senovės Lietuva jai atgimė. Ji dar

naiviškai tikėjo, kad Lietuva liks 
nepriklausoma, kaip buvo.

Liūda žygiavo paskui kariuomenę, 
drauge su visuomene, prie Gedimino 
bokšto, kur linksmai plevėsavo Lie
tuvos vėliava. Pakeliui, lyg pikta 
lemiančius varnus, Jie sutiko iškilmin
gas laidotuves. Liūda pastebėjo, kad 
lenkas fanatikas kunigas piktai pa

Vaiky Kampelis
MIEGOK SALDŽIAI

Kokią lopšinę tau, mažyti, 
Dainuoti šiandien aš galiu? 
Skliautai dangoraižiais raižyti, 
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Sapnuok — atplaukia nemunėliai 
Ir neša glėbį tau gėlių, 
O tu šypsaisi ramunėlei... 
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Seniai saulutė užsimerkė, 
Numetus naštą spindulių, 
Ir žvėrelius užmigdė parke. 
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Sapnuoja mažas - beždžioniukas, 
Kad Jis pavirto zuikeliu. 
Ir prakalbėjo akmenukas.
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Ir žvengia žirgas karuselėj, 
Lyg bėgtų sodžiumi žaliu, 
Ten, kur margi padubysėlial. 
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Skliautai dangoraižiais raižyti. 
Nuves toli sapnų keliu.
O aš' dainuosiu tau, mažyti, 
Tuo* žodelius, vai liūlia liu:

Užauki dideli*, būk vyras!
Keliauk už marių, už gilių!
Kur Nemunėli* teka tyras! 
Miegok saldžiai, vai liūlia liu.

Leonarda* Žitkui.

1950 metų „Draugo“ poezijos 
konkurse už šį eilėraštį L. Žitkui - 
Žitkevičiui paskirt* pirmoji prerni- 

sižiūrėjo į laimėtojus lietuvius. Ir visi 
laidotuvių eisenoje dalyvavusieji at
rodė priešiškai nusiteikę. Paskui tik 
paaiškėjo, kad tokios laidotuvės buvo 
tyčia sugalvotos. Tai tebuvo patogi 
priedanga. Tokiu būdu lenkai paslėpė 
kapinėse ginklus, kuriuos tikėjosi pa
naudoti prieš „okupantus“ lietuvius.

Caieiras, 1950. V. 22.

BE MOTULĖS KAPO

Mano širdis trokšta 
Grįžt’ į tėviškėlę, 
Kur gimiau ir augau, 
Likau našlaitėlė.

Kur motulės kapas 
žolėmis apžėlęs, 
Kai Jo niek* nelanko, 
Nesodina gėles.

Prie motulės kapo 
Sugrįžt Jei galėčiau, 
Savo širdies skausmus 
Aš ant Jo padėčiau.

Gražiai nuravėčiau, 
Gėleles sodinčiau, 
Savo ašarėlėm 
žemę sudrėkinčiau.

Bet žiaurus likimą*
Mane našlaitėlę, 
Neleidžia sugrįžti 
Dar į tėviškėlę.

Liepia man kentėti 
Kančias našlaitėlės. 
Be motulės kapo, 
Brangios tėviškėlės.

L. Kančauskas.

Bs. As., 18. 4. 61.

— VISI GERI VAIKAI, Motinos 
Dienos proga, pagerbia savo Motinas, 
nors mažiausią dovanėlę joms įteikda
mi. Taip buvo Lietuvoj, taip yra 
Amerikoj. Motinos Dieną pasižadėję, 
visuomet gerbkime ir mylėkime savo 
Motinas!



Balandžio 26 d., 1961 m. Nr. 923 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALEAS Paalapia Penktas

JČohejpcHtfLentat hato S. LArg. Veikimas
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Consultorio Dental MITRE
DR. ADOLFO 8EMERIA — Dentista

BERI880 LIETUVIŲ GYVENIMO 
NAUJIENOS

MINDAUGIEČIAI GAVO DAUG 
SVEIKINIMŲ

Savo namuose Bertose „Mindaugo" 
Draugija 21. 4. 61 iškilmingai pami 
nėjo savo veikimo 20 metų sukaktį. 
Draugijos pirmininkas p. Kasūųieras 
Paliukas, gimęs tolimame Comodoro 
Rivadavia mieste, pavyzdingai vedė 
programą ir skaitė lietuvtokus bei is^ 
paniškus pasveikinimus. Per garsia
kalbį kalbėtojus perstatė panelė Kll- 
maitytė. žodžiu organizaciją sveikino: 
Draugijos choro vardu jo pirmininkė 
Juana Leipus; parengimų komisijos 
vardu Albertas Ražanskis; bibliotekos 
vardu — Petras Glemža; „A. L. Bal
so" — red. K. Norkus; „Laiko" — 
atstovas Kevėža; Lietuvos Išlaisvini
mo Centro — agronomas šantaras; 
„EI Argentino'' la .¡kraičio vardu — 
Nicolás Oaorsi. Apart sostinės orga
nizacijų, mindauglečius pasveikino 
„Nemunas", kurio vadovybė dalyvavo 
šiame minėjime, nors „Nemuno" salė
je tuo pat metu vyko šoklų vakaras.

Moksleivis V. Stundžia, jaunuolės 
Marcinkevičiūtė ir šimėnaitė patiekė 
lietuviškų eilėraščių, o mažasis Lean
dro Gabriūnas pagriežė solo akordeo
nu. Nuoširdžias kalbas pasakė meda
liais, diplomais ir gėlėmis apdovanoti 
„Mindaugo" vardo Draugijos steigė
jai. N. G.

MINDAUGUI 700 METŲ

Liepos 12, 1951 sukanka lygiai 700 
metų nuo Mindaugo įvykinto pirmojo 
Lietuvos krikšto. To vardo draugija 
15. 4. 51 turėjo pamaldas už savo mi
rusius narius. Mindaugo vardo drau
gijos patalpose tą dieną kalbėjo Min
daugo pirm. K. Paliukas, kun. P. 
Garšva, vietinis klebonas Chocarro, 
red. Caorsi, J. Jordaną ir vėliau 
„A. L. B", red. K. Norkus ir jaunimo 
vardu gimnazijos moksleivė Lidia 
Marcinkevičiūtė. Jaunimo Sąjungos 
vardu žodį tarė - Albertas Ražanskis 
ir Petras Glemža. Vietinėj bažnyčioj

giedojo lietuvių choras, maestro A. 
Petraičio vedamas.

Mindaugo steigėjų vardu kalbėjo 
Adelė Marcinkevičienė ir Telesforas 
šlapšys, o Bronius Skaržauskas ne tik 
prakalbą pasakė, bet su savo žmone
le ir polką sutrempė. Feliksas Oriš
ka, dėl ligos, iškilmėse nedalyvavo. 
Veteranai buvo apdovanoti medaliais 
21. 4. 61.

Asado puikiai iškepė Kazimieras 
Janionis, o parengimo šeimininkais 
buvo Kazimieras Pilka ir Jurgis Stoš- 
kūnas.

Leandro J. Gabriūnas akordeonu ir 
J. Jordaną gitara prie garsiakalbio 
patiekė muzikos gabalėlių.

Studijuoja

Mindaugo choro pirmininkė, panelė 
Juana Leipaltė, mokosi gimnazijoje, o 
jos brolis, Petras Leipus, lanko me
dicinos fakultetą La Platos universi
tete.

Padėka aplankiusiems

Gerb. Ona Kazlauskaitė Glemžienė, 
grįžusi iš sanatorijos Modelo, reiškia 
padėką visiems ją aplankiusiems tau
tiečiams.

Naujos Valdybos

Nemuno draugijos visuotiname na
rių susirinkime 15. 4. 51 valdybon iš
rinkti: Pirmininkas — Pranas Dul
kė, vicepirmininkas — Juozas Meški
nis, sekretorius — Bronius Gavėnas,

BRAZILIJOS LIETUVIŲ MOKYK 
LOJ MOKOSI IR JAPONAI

Įteikti Diplomai

1960 m. „Oarlos Gamės" mokyklą, 
Mokoje, baigė 12 mokinių ir gruodžio 
17 d. „Dariaus ir Girėno" salėje įvy
ko iškilmingas diplomų įteikimas.

Diplomus gavo šie mokiniai: Elena 
Danilevičiūtė, Longinas Gaigalas, Jr„ 
Olga-Birutė Juodzevlčiūtė, Petras 
Juška, Valteris Ambrozevičlus, Sergjo 
Tocarewiph, Sėnia Jazedje, Roberto 
Fėdor, Filomena Fabricio, Adellno Ca
lixto, Masaaki Kiną ir Toskioki Hiro- 
ta.

Viso 1960 m. „Carlos Gomes" mo-
kyklą lankė 108 mokiniai ir dauguma 
Jau ne lietuvių vaikai.

Be p. Al. Polišaičio, Lietuvos Kon
sulo Brazilijoj, pasakiusio sveikinimo 
kalbą tėvams ir vaikams, diplomų įtei
kimo Garbės preziudiumą sudarė mo
kyklos vedėja Jone Maria Salermo, II 
- Ji mokyt. Guiomar Crespo, LSB pirm. 
Marijus Danta, tėvų atstovas prof. A. 
Stonis ir Kazys Bratauskas, LSB įga
liotinis mokykloms prižiūrėti.

Salė buvo pilna svečių ir diplomų 
įteikimą kiekvienam mokniui lydėjo 
karšti plojimai. Ir svečių dauguma 
buvo lietuviai.

Ta proga tenka pažymėti, kad Jau 
kuris laikas dar nuo karo metų, ir 
ši mokykla turi tik braziliškas lai
das, nes lietuviškai pamokoma tik po 
du kartu savaitėje. Ar dėl to kalti 
lietuviai tėvai ar mokyklos laikyto
ja Lietuvių Sąjunga Brazilijoj, sun-

8. L. Arg. 4 - tas skyrius, atžymė
damas savo gyvavymo 13 metų sukak
tį, gegužės 6, 1961, rengia didelį va
karą, čekoslovakų salione, Choele 
Choel 2048, Villa Castelllano. Pra
džia 20:30 vai.

Susivienijimo artistai suvaidins be
galo linksmą žemaitės komediją: 
„Uošvė į namus — tylos nebebus". 
Paskui vyks bendri publikos šokiai.

Vaidina šio veikalo režisierius Oto
nas Tepferis, Genovaitė Pilypaitė, 
Onytė želžytė, O. A. de Holyda ir 
Antanas Antanaitis.

Visi suslvienijimiečiai ir jų draugai 
prašomi skaitlingai dalyvauti

Rengėjai.
— 8. L A. 5 - tas SKYRIUS, nau

jojo saliono statybos naudai, šešta
dienį, 28. 4. 51, c. Honduras 4913, Vi
lla Insuperable, ruošia didelį „Ver- 
mouth" su šokiais. Visus kviečia 
skaitlingai dalyvauti.

8. L. A. 5. Sk. Valdyba.

VISUOMENĖS ŽINIAI
ATVIRAS LAIŠKAS

Gerb. „A. L. Balso" redakcija, ma
lonėkite patalpinti šį laišką:

Dingusio pašaipų laikraštėlio „Kul
tuvės" šaipokai, net ir „Kultuvei" 
sulūžus, krečia šposus už Urugvajaus 
ribų einančioje lietuvių spaudoje ir 
net, kaip teko patirti, rašinėja savo
tiško tūrinio laiškus toliau gyvenan
tiems lietuvių visuomenės žmonėms.

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavlma*. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta

dieniais ir šeštadieniais nuo 14 iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22 - 6966 AVELLANEDA

Atostogos ir Poilsis
Norintieji patogiai, lietuviškoje gamtoje, prie upės ramiai pailsėti, 

važiuoja atostogauti J. A. Burokų

Žemaitijon
8AGA8TUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO

Visi patogumai, lietuviška virtuvė, mandagus patarnavimas. Rezer- 
E vuokite kambarius Iš anksto: SANCHEZ PENAUD agent. Florida 

165 (Galería Guemes) piso 5, esu. 529. T. E. 33-9584.

Nauji Kapai
DAKTARAS P. M. MATULAITIS — 

SIBIRO KANKINYS
Kudirkos Bendradarbiui 

Mirus „PAGUODOS ŽODŽIAI"

IŠKYLA Į „LIETUVOS KAMPELĮ" 
PRIE BUENOS AIRES

Savo geradarių kviečiami, sekma
dienį (1. bal., 51) 19 brolių ir sesių 
iškylavo, gerb. pp. Gasevičių vasar
vietėje.

Vaišingiems vasarvietės šeiminin
kams skautus įvairiai vaišinant, nuo
taika pas visus buvo nepaprastai ge
ra: Buvo pažaista, užkandžiauta, pa
dainuota, vėl ir vėl užkandžiauta, mar 
gučials paritinta, paiškylauta ir sukū
rus laužą — pavaidinta. Nors mes 
išbuvome ten nuo pat ryto iki vėly- 
vaus vakaro, laikas praslinko mums 
taip įdomiai ir, dėja, nepaprastai 
greit, kad iškylai baigiantis rodėsi, 
lyg dar tik prieš pusvalandį teatva
žiuota ...

Su padėka, dešines spausdami savo 
vaišingiems geradariams pp. Gasevl- 
čiams, atsisveikino skautai ir svečiai 
iš Bs. As., ir, jau vėlai vakare, ap
leido šį gražų „Lietuvos kampelį" 
Argentinoje.

Iškylaujančių ir svečių tarpe ma
tėsi: pp. Inž. J. ir K. Čekanauskai su 
dukrele, pp. Krapovlckai su šeima ir 
tėveliais, p. Muižto, p. duiklenė, bro
lis V. Lesniauskas su šeima, sesės 
A. ir N. Jablonskytės, L. ir 8. Wal- 
ter, L. Paliulionytė, L. Gasevičiūtė, 
broliai: V. Narnikas, Z. Jaunius, A. 
ir V. Bastauskai, R. Vedegys, T. Jac
kevičius, V. Miliauskas ir kt.

Per iškylas ir skautų stovykloje 
išmokę naujų įdomių pasirodymų, pa
rodys juos mums skautai per savo 
vakarą — laužą balandžio 28 d. 
Lietuvių Parapijoj.

8 - tas Vytis Romualdas Jospaitis.
5. IV. 1951, Bs. Aires.

RESTORANAS — BARAS

A.Degulto, P. Olišauskas, Kas. 
Stankevičius ir A. ¿varlys, 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendosa 2117.
TeL 21 - 2962

Berisso lietuvių „Mindaugo" Draugijos choras, mokytojo A. Petraičio 
vadovaujamas, 21, 4. 51 puikiai sudainavo visą eilę lietuvių liaudies 
dainų, pritariant akordeonistui Valentinavičiui. Keletą dainų išpil
dė stačiai žavėtinai, pav>.—„pi, skriskit, skriskit —. Negiliaujant 
publikos plojimams, choras maloniai pakartojo keletą dainų, šio 
choro dainos tikrai pridavė grožio ir iškilmingumo „Mindaugo dvide

šimties metų sukakties minėjimui.

antras sekr. — inž. Leonas Ivoškevi- 
čius, iždininkas — Vladas čečys ir 
ižd. padėjėjas — K. Mačiulaitis.

„Mindaugo" valdyba 8. 4. 51 vi
suotiname narių susirinkime 1951 me
tams išrinkta sekančiai:

Pirmininkas — Kaz. Paliukas, Vice- 
pinn. — Jonas Jašauskas, sekretorius 
— Alisio žemaitis, pro - sekr. — Po
vilas Vaškas, nutarimų sekretorius — 
Julio Maciel, kasininkas — Feliksas 
žemaitis, kasininko padėjėjas — Br. 
Marcinkevičius, valdybos nariai: Povi 
las Ražanskis, Jurgis Stoškūnas ir 
Teofilius Aliukas. Revizijos komisi
ja: Jurgis Kazlauskas, Jonas Talman- 
tas ir Juozas Kulakauskas. — Rep.

„NEMUNO" VAKARAS BERISSE 
PAVYKO

Seniausia Pietų Amerikos lietuvių 
draugija, įkurta 1909 metais, kuri 
pradžioje vadinosi vardu „Vargdie
nis", paskui stačiai „Berisso Lietu
vių Savišalpos ir Kultūros Draugi
ja", dabar visose vyriausybės įstai
gose gavo reikalingas veikimo tei
ses naujuoju vardu, kuris yra „N e - 
muñas".

Pirmi „Nemuno" šokiai savuose 
namuose, c. Montevideo 1578, Berisso, 
įvyko šeštadienį, balandžio 21, 1951 
ir gana gerai pavyko. R.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauką nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBB 
Paraguay 1865 TeL 43-8425
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 lid 19 ▼.

Baras - Restoranas
"El RAPIDO"

Federikas Grunovas
Savininkas

CENTENERA 8204. T. A. 61*1786 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Pnjkus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir Šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

ku teisti. Gal būt kalti visi po tru
putį.

LSB turėtų rūpintis, kad jos mo
kyklos pateisintų savo „lietuvių 
mokyklų" vardą, o lietuviai tė
vai turėtų stengtis, kad jų vaikai 
mokytus savoje mokykloje.

„žinios" — S. B.

Mokyklos Istorija

„Carlos Gomes" lietuvių mišri mo
kykla, anksčiau vadinosi „Dr. Vinco 
Kudirkos" vardo pradžios mokykla, 
tai yra pirmoji lietuvių mokykla Pie
tų Amerikoje. Ji įsteigta 1929 m. 
liepos mėn. 7 d. Bendrai jau nuo 
1927 m. lietuvių skaičius Sao Paulo 
mieste buvo gana didelis, todėl savos 
mokyklos klausimas darėsi kas kart 
aktualesnis. Tuo reikalu buvo dažnai 
kalbama ne tik lietuvių sueigose, bet 
jis Jau gana plačiai buvo keliamas ir 
spaudoje. Pagaliau, 1929 m. liepos 
mėn. 7 d. įvykusiame tėvų susirinki
me, buvo prieita prie nutarimo, įsteig
ti lietuvių pradžios mokyklą Moėcos 
rajone, Sao Paulo mieste, pavadinant 
ją D - ro Vinco Kudirkos vardu. Lie
tuvių kalbos mokytoju buvo pakvies
tas V. Morkys, o portugalų — Irma 
Caruso. Vaikams suregistruoti, mo
kyklai patalpą rasti, reikalingais bal
dais mokyklą aprūpinti, buvo sudary
tas mokyklos tėvų komitetas, į ku
ri įėjo: Adomas Jaruševičius, Vincas 
švabonas, Antanas Juodzevičius, An
tanas Serbentą ir Izidorius Masionis. 
Ir taip pradėtas darbas veltui nenu
ėjo. Suminėta mokykla gyvuoja net 
iki šių dienų. Ją išlaiko Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoje ir Ji randasi Jos 
nuosavose patalpose. Tiesa, Jos var
das Jau ne be tas, kaip buvo iš pra
džių, bet tai dėka Antrojo Didžio
jo Karo pasėkų.

Pastaruoju laiku lietuvių kalbą dės
to mokytojas Simas Bakšys, o portu
galų — Jone Maria Solenno ir Guio
mar Crespo. Prie mokyklos veikia

šposai, šposais ir pasiliktų, jei jie 
imtųsi už juos atsakomybę, bet kuo
met šposų autoriai tatai daro kitų 
sąskaitom tai tas kvepia desinforma- 
cijomis.

Kai dėl jų reklamos ir mano adresu, 
tai to ir iš šaipokų nesitikėjau, nes 
dangstytis už savo veiksmus kitų var
du yra daugiau, kai šposai: tuomi pra
sižengiama spausdinto žodžio etikai ir 
spaudos įstatymui. Jeigu dėl tokių 
dalykų tektų pačiaudėti „zbitkų" au
toriams, tai, tai čia būtų jų pačių gud- 
ravojimo rezultatas ...

Tokius jų gudravojimus spaudoje 
yra nušvietęs ir buvęs paskutiniu lai
ku „Kultuvės" redaktorius A. Rač
kauskas pareikšdamas savo atsistaty
dinimą. Pasirodo, kad jo atsistatydini
mu ir pareiškimu yra įsižeidęs masko
liškai nusiteikęs „Darbas", kuris jį 
plūsta, kaip Įmanydamas.

Kyla klausimas: kodėl „Darbas" 
plūsta tik A. Račkauską, bet tyli apie 
pirmąjį „Kultuvės" redaktorių A. Bal
kevičių? Ar nebus tik dėl to, kad A. 
Satkevičius yra darbiečiams savas žmo 
gus ir jo vardan „Kultuvė" sudary
davo Jaukią užvėją maskoliškai nusi
teikusiai pozicijai, plūdo ir murzino 
tik tuos, kas nepritaria Lietuvos oku
pacijai; o A. Račkauskas yra nepri
klausomos, demokratinės Lietuvos ša
lininkas ir buvo sutikęs eiti redak
toriaus pareigas tik tuo atvėju, jei 
„Kultuvė" kovos prieš Lietuvos oku
pantus ir gins mūsų tautos išsilais
vinimo reikalus.

Į šiuos klausimus privalėtų atsiliep
ti ne tik buvęs „Kultuvės" leidėjas 
p. 8. Bartnikaitis, bet ir „Darbas", 
nes tarp „Darbo" ir „Kultuvės" iš
dygo aiškus ryšys.

„Darbas' ‘ išvadino A. Račkauską 
mažamoksliu ir su pašaipa pamini tą 
faktą, kad jo užnugaryje esantieji 
„Kultuvės" šaipokai „neduodavę jam 
piliotos", darydavę kas jiems tinka, 
taigi pats „Darbas' ‘ prisipažįsta, kad 
„Kultuvės" šaipokų darbas buvo Jam 
malonus ir naudingas. Gi antra ver
tus, tai jau visai ne darbininkiškai 
elgiasi „Darbas", kai jo politikai ne
palankius lietuvius vadina mažamoks
liais ir panašiai; nes savaime iškyla 
klausimas: kokius pasiruošimus spau
dai turi „Darbo" žurnalistai ir jo 
bendradarbiai? Juk šūkauti: valio 
Stalinas, ar talpinti iš Maskvos pri
siunčiamus propagandos tikslui stralps 
nius, dar nėra pasiruošimas spaudos 
darbui. Pranas Vikonis.

Montevideo, 19. 4. 51.

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 

TE: 740 - Florida - 3663 
Mekanlška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija Ir pataisymai.

valkų chorelis Ir biblioteka. Mokyk
los adresas: Rua Lituanla, 67. Bai- 
ro Moėca, Sao Paulo, Brasil.

A. Polišaitis, 
Lietuvos Konsulas.

Sao Paulo, 4. 4. 51.

QUILMES BOCK
la meior cerveza i VfRMOUlH BMHhj

Sausio 31, 1951, Lakeslde ligoninė
je, Cleveland, Ohio, JAV, nuo širdies 
smūgio mirė medicinos gydytojas, 
Dr. Pranciškus M. Matulaitis, 76 m. 
amžiaus. Liko žmona Ona Broniškal- 
tė Matulaitienė ir duktė Ona Lodge.

Einant velionles testamentu, Jo kū
nas buvo sudegintas krematorljoje. 
Visą savo gyvenimą Jis buvo griež
tas liberalas. Jis tikėjo, kad geri 
gyvo žmogaus darbai reiškia daugiau, 
negu susirūpinimas apie pomirtinę 
ateitį.

Dr. P. M. Matulaitis gimė 16. 3. 
1876 Stebullškių kaime, Kalvarijos 
apskrity, Suvalkijoje. Tai buvo gar
sios Matulaičių šeimos narys. Toji 
turtingų laisvamanių ūkininkų šeima 
buvo vienas svarbiausių laisvės kovų 
švyturių Suvalkijoje.

Po baigimo pradinės mokyklos Liud 
vlnave ir gimnazijos Marijampolėje 
(1896), už dalyvavimą slaptame vei
kime prieš caro valdžią tapo žandarų 
suimtas, kalintas, kankintas Ir ištrem
tas Sibiran.

Dr. Matulaitis Maskvoje baigė po
rą semestrų juridinio fakulteto, o to
liau studijavo mediciną. Bet kada 
parvyko atostogų tėviškėn, žandarų 
buvo vėl suimtas. Sibire kiekvienas 
tremtinys gaudavo po 5 kapeikas die
nai pragyvenimui. Tremtiniai buvo 
kankinami fiziniai ir moraliai. Bet 
Matulaitis nepalūžo. Jis dėstė kalbas 
ir kitas pamokas, o uždarbį skirdavo 
kovai prieš carizmą. Jis matė daug 
tragedijų Sibire. Bene skaudžiausia 
Jam buvo tragedija, tai jo tikro bro
lio, daktaro Petro Matulaičio mirtis, 
susirgus šiltine tremtyje.

Pabėgęs iš Sibiro Dr. P. M. Matu
laitis 2.000 mylių ėjo pėsčias raistais 
ir pelkėmis, miškais ir slėniais, kol 
pasiekė tėviškę. Bet ten žandarai 
jau laukė. Taigi tėvai ir draugai nu
vargusį studentą revoliucionierių neš
te nešė paslėpti, o paskui išgabeno 
Vokietijon, iš kur 1902 metais jis pa
siekė JAV, kur dirbo „Vienybės Lie
tuvininkų" redakcijoje. Tą laikraštį 
tuomet leido a. a. Juozas Paukštys. 
Po metų P. M. Matulaitis įstojo me
dicinos fakultetan Maryland univer
sitete ir 1907 metais jį baigė kaipo 
medicinos daktaras.

Savo atsiminimus apie Sibiro ka
lėjimus ir kankynes Dr. Matulaitis 
1905 m. aprašė amerikiečių žurnale 
„Arena Magazine" nuo sausio iki 
birželio mėnesio laidose, tuomi prisi
dėdamas prie revoliucijos idėjos prieš 
rusų carą parėmimo ir amerikiečių 
spaudoje. Rusai amžinai buvo ir yra 
žiaurūs su politiniais kaliniais.

Iki 1919 m. praktikavo Bostone, pas 
kui Worcesteryje, o Dr. Juozo Jonl- 
kaičio pasikviestas dirbo Detroite iki 
1932 m., po ko persikėlė savo myliman 
Clevelandan, kur baigė savo audringo 
gyvenimo dienas.

Dr. P. Matulaitis buvo vienas se
niausių Lietuvos išlaisvinimo veikė
jų, griežtas liberalas. Jo kilnią veik
lą plačiai apibudino „žvaigždė", 
(Nr. 12, 1923) — „Aušros" 40 metų 
sukaktuvių paminėjimo numeryje, iš
leista istoriko kun. Miluko. Dr. P. M. 
Matulaičio vardas mūsų tautos istori
joje stovi greta Dr. Vinco Kudirkos, 
Dr. Jono šliupo, šerno — J. Adomai
čio, J. Dubinsko ir kun. Burbos.

Atsimenu, kad man, kaipo vaikui, 
buvo labai įdomu pamatyti Dr. Matu
laitį Plymouthe, o vėliau susitikti su 
juom velionles Dr. J. Jonikaičio na
muose Bostone, esant man Sandaros 
pirmininku, bei pasikalbėti develan
do. Jo švelnus būdas visus link savęs 
patraukdavo. Jo platus pažinimas li
teratūros. istorijos ir politinių moks
lų suteikdavo didelio malonumo su 
juo pasikalbėti. Kada JAV libera
lai skilo į socialistus ir tautininkus, 
Dr. Matulaitis pasiliko su pastarai
siais, nes Jie buvo demokratiški. Jis 
nėjo su Jokiais internacionalais, nes 
ir didžiuma kunigų buvo lietuvių len
kinimo kaltininkai.

Mirties audra palaužė dar vieną 
mūsų tantos ąžuolą Bet jo atžalos, Jo 
geri darbai, įėję mūsų tautos istori
jon, išaugs į didelius mūsų tautos ąžuo 
lūs, kurie atrems žiaurias audras — 
ginkluoti mokslu įstabiu — ir atkovos 
laisvę, kaip atkovojo Dr. Matulaičio 
kartos žmonės, vėl atgaivindami lais
vės ir žmogaus pagarbos gadynę.

Pijus J. žiūrys.

3. „Mes taip pat žinome, kad Die
vą mylintiesiems, tiems, kurie, 
kaip Jo nutarta, pašaukti būti 
šventaisiais, visi dalykai išeina į 
gerą. Nes kuriuos Jis iš anksto 
pažino, tuos iš anksto ir paskyrė, 
kad Jie būtų tos pačios išvaizdos, 
kaip Jo Sūnaus paveikslas, kad 
Jis būtų pirmagimis daugelio 
brolių tarpe. Kuriuos gi Jis iš 
anksto paskyrė, tuos ir pašaukė; 
kuriuos nuteisino, tuos ir pašlo
vino." Romėnams 8:28-30.

žodžiai iš Knygų Knygos.

Skaitykite šventąjį 
Raštą!

Norintiems veltui nusiųsime

Ap. Jono ¿v. Evangeliją.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Incorporated,

Box 488, Chicago 90, IU., U. S . A .

Pirkite „Dangiškos Šviesos" 
plokštelių!

TADĄ PAŽĖRĄ PALAIDOJUS

Vilią Caraza miestelyje, S. L. Arg. 
kaiminystėje, balandžio 3, 1951 nuo 
širdies ligos staiga mirė Tadas Pažė
ra, sulaukęs 56 m. amžiaus. Dalyvau
jant palydovų būreliui, palaidotas Sa- 
randi kapuose, papuošiant kapą gėlė
mis.

Vėlionis buvo gimęs Veiverių vals
čiuje, šilainių kaime. Argentinoje 
išaugino sūnų Kazimierą ir dvi duk
teris, kurios Jau sukūrė šeimos židi
nius: Marija ištekėdama už Jordán, 
o Magdalena už Barcia. Tado žmona 
mirė Argentinoje prieš 6 metus.

Vėlionies broliai Antanas ir Kazi
mieras gyvena JAV. Ten pat gyvena 
seserys Uršulė ir Magdalena Margie
nė, kurios sūnus, kun. J. Margis ran
dasi Argentinoje. St. R.

— ANTANAS PETRYLA, siuvėjas, 
kilęs iš Šiaulių apskrities, gyvenęs 
Cordoboje, darant jam galvos opera
ciją, mirė 1950 metuos. (Koresponden
tai „nutylėjo").

— A. A. ANTANO PETRILOS ne
krologą patalpino Cordobos dienraš
tis „La Voz del Interior" 11. 9. 50, 
jo laidojimo dienoje. Pažymėta, kad 
jis buvo „Neptūno" pirmininkas ir 
mirė sulaukęs 47 m. amžiaus.

BRAZILIJOJE NUŽUDYTAS
A. JANKAUSKAS

Kovo 4, 1951, Vilią Anastacio ra
jone brazilas José Moreira keturiais 
revolverio šūviais nužudė lietuvį Al
fonsą Jankauską, 34 m. amžiaus. Jan
kauskas buvo vedęs ir gyveno rua 
Fortunato Ferraz 58, minėtame Sao 
Paulo priemiestyje.

žmogžudys policijos ieškomas.
žinios.

— MIRĖ ANGLIJOJE: Jurgis 
Valūnas, 71 m. amžiaus; Margarita 
Svobonienė, 29 m. amžiaus; Ona Jauk 
šlūtė - Švedienė, 67 m.; Ona Jase- 
vičiūtė Bendžiuvienė (Venienė), 50 
m.; Adelė Valaičifltė - Dambrozi, 34 
m.; Agota Senkuvienė, 82 m. amžiaus.

— ALEKSANDRAS USPENSKTS, 
Lietuvos kariuomenės savanoris - kfl 
rėjas, kelių mokslinių veikalų auto
rius, sulaukęs 61 m. amžiaus, 4. I. 61 
po operacijos mirė Stuttgarte.

— MIRĖ Škotijoje:Elena Petkevi
čiūtė, 19 m. amžiaus; Agota Jakima 
vičiūtė - Prisevičienė 37 m. amžiaus; 
Jieva Barzdačiūtė Jocienė - Kvletkaus 
kienė 65 m. amžiaus. T. D.

— DR. PROF. PREL. PRANAS 
PENKAUSKAS 2. XII. 50. mirė Aus
trijoje, Sighartinge. Buvo gimęs Dan 
sodžiuose 28. II. 1889.

— PETRONĖ DA1NAUSKAITĖ 
DUDZINSKIENĖ, sulaukusi 61 m. 
amžiaus, mirė Škotijoje 30. XI. 60.

— M. LIP6IU8, buvęs Schwein 
furto stovykloje I. R. .0. ryšininkas 
atvyko Kolombijon.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLCBE

BALANDŽIO 28, ŠEATADIENĮ, 
nuo 21 vai. — didelis lietuvių Šokių 
vakaras, orkestrui „Baltlca“ grie
žiant.

GEGUŽĖS 5, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
Lietuvių Klubo rengiamas Šokių va
karas, orkestrui „Baltica“ griežiant. 
Buenos Aires ir aplinkinių miestų jau 
nimas susitinka pirmuose gegužiniuo- 
se Šokiuose.

GEGUŽĖS 6, SEKMADIENĮ. 16 
vai. Motinos Dienos minėjimas su tai 
dienai pritaikyta programa. Įžanga 
laisva ir nemokama vyrams ir mote
rims. Po programos vyks bendri pub 
likos šokiai.

GEGUŽĖS 12, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
Lietuvių Klubo šokiai, orkestrui „Bal
tica“ griežiant. Dalyvauja Jaunimas 
ir šeimynos.

GEGUŽĖS 13, SEKMADIENĮ, 14 
vai. Latvių Sąjungos Argentinoje ren
giamas spektaklis vaikams.

GEGUŽĖS 19, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klubo šokiai, orkestrui 
„Baltica“ griežiant. Užkviestas ir 
kitų Pabaltijo tautų jaunimas.

GEGUŽĖS 20 SEKMADIENĮ, 16 
vai. Estų Draugijos “Estonia” ren
giamas Motinos Dienos Minėjimas.

GEGUŽĖS 26, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras, orkestrui „Baltica“ grie
žiant.

GEGUŽĖS 27, SEKMADIENĮ, 15 
vai. gruzinų kolonija mini Gruzijos 
Nepriklausomybės paskelbimo 33 metų 
sukaktį. Dalyvauja iš anksto užsi
sakiusieji vietas prie bendrų stalų.

— VIKTORAS IR ANTONINA 
KRIVICKAITÉ G ABE OKAI 20. 4. 51 
atvyko Argentinon. Iš Vokietijos jie 
buvo emigravę Belginjon, paskui atvy
ko Kolombijon, tik dabar pasiekė Ar
gentiną.

— POVILAS PESKARSKIS iš Ka
nados 24. 4. 51 atvyko Argentinon 
prekybos reikalais.

— POVILAS BUČINSKAS, 50 me
tų amžiaus lietuvis, 22. 4. 51 tapo 
sužalotas į veidą automobilių katas
trofoje prie Charcas ir Ayacucho, 
Buenos Aires.

— PARSIDUODA kėdžių dirbtuvė 
su visom reikalingom mašinom. Dar
bas eina; yra daug užsakymų. Dirb
tuvė randasi Viamontė 1580, 4 de Ju
nio. Teirautis asmeniškai, kreipian
tis į Sr. Ignas Norvaišas, Pozos 496, 
Avellaneda. (923 ■ 5)

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BILIJARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61-0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Liūmas ir Vincas Vilkelis.

„KAUNAS“
Sūraus vandens maudynės 

“Recreo y Pileta”
“LA SALADA”

Visi patogumai irmaistas
Savininkai: V. K. Maslokal.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvalriaurių baldų dirbtuvės sav.
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS RA8IÜNA8 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parqeu Peluff o-MoronF.N.D.F.8.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Be. As. T. A. 21-0265

GERBIAMŲJŲ PRENUMERATORIŲ 
ŽINIAI

Popierio kaina keleriopai pakilo ir 
vėl kyla, o „A. L. Balso“ prenumera
tos kaina pasilieka ta pati, t. y. $ 20. 
— metams.

Bot gerb. prenumeratoriai, kurie mo 
ka pavėluotai, daro skriaudą laikraš
čiui, nes vėliau gauto pinigo perkamo
ji galia yra mažesnė, spaudos reikme 
nų kainos nepalyginamai aukštesnės.

Siunčiant egzempliorių skolon, turi
me vilties, kad dabar pat atsilygins 
visi, kurių prenumerata pasibaigusi. 
Būsime dėkingi, jeigu apart skolos ap
simokėjimo, atsiųs meto kito apsimo
kėjimą pirmyn, pridedant paramos dėl 
spaudos reikmenų pabrangimo, kad 
„A. L. Balsas“ juo lengviau nukovo- 
tų pabrangimo sunkenybes. Prašome 
suprasti, kad ilgiau skolon siuntinėti 
ir geriausioms draugams neįmanoma.

Nesutvarkiusiems prenumeratų, po
ros savaičių bėgyje būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siuntinėjimą.

„A. L. įtaiso“ Administracija.

KVIEČIAMI BENDRAN DARBAN 
VISI LIETUVIAI

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
(PLB) Laikino Organizacinio Komite
to (LOK) posėdyje, įvykusiame Lietu
vių Klube 12. 4. 51 dalyvavo:

Pirm. I. Padvalskis, ižd. kun. P. 
Garšva, vicepirm. K. Norkus, sekr. 
L. Sruoga ir įstatų komisijos nariai: 
teisininkas G. Burdulis ir prof. D. 
Gruodis.

Padaryti papildimai ispaniškame ir 
lietuviškame Statutų tekstuose ir ap
tarti einamieji L. O. Komiteto rei
kalai.

Sekantin susirinkiman, kuris įvyks 
Parapijos Salėje 29. 4. 51, 12 vai. 
kviečiami dalyvauti įvairių apylinkių 
lietuviai, branginanti Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės idealą.

— PROF. DR. JUOZAS MAČER
NIS privačiai duoda matematikos, fi
zikos ir chemijos pamokas grupėmis ir 
pavieniai. Moksleiviai, rekomenduo
kite mokinius, nes dar yra laisvų va
landų. Užsirašyti galima „A. L. 
Balso“ Redakcijoje, Boedo 737; T. E. 
97 - 4444.

— JUOZO BURDULIO 75 m. am
žiaus sukakties proga įvyko vaišės, 
kurios dalyvavo šio mūsų kolonijos ve
terano sūnus, teisininkas Gediminas 
Burdulis, komp. Vyt. Kerbelis, pp. A. 
L. Ramanauskai, pp. A. J. Brazaičiai 
su sūnum ir dukra ir kiti gerb. su
kaktuvininko draugai. K.

— INŽ. JONAS ČEKANAUSKAS 
su šeima, pagerbimui savo tėvų atmin
ties, kviečia į pamaldas, kurios įvyks 
Lietuvių Bažnyčioje, kampas Brasil ir 
Mendoza, Avellaneda, šeštadienį, gegu 
žės 5, 1951, 9:30 v. ryto.

— JULIUS VEščICNAS iš Cordo
bés pereitą savaitę lankėsi Buenos 
Aięps mieste, kur gyvena jo buvusi 
žmona su dukra. Kadangi pernai 
duktė ištekėjo, tai J. Veščiūnas atsi- 
palaidoja nuo pareigos atiduoti pusę 
savo uždarbio, kaip kad iki šiol bū
davo.

— REIKALINGAS dailydė, staty
bos medžiagų paruošimo darbui. Aukš
tas atlyginimas: c. Máximo Paz 1099, 
Lanús. Reikalinga ir vedusi pora.

— ALEKSANDRAS GUSTAS ati- 
daré radio aparatų taisymo dirbtuvę: 
c. Agüero 5010, Villa Dominico.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, Avellaneda

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis: 
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA 
ealle POLA 289 — Buenos Aires

T. B. 64 - Linlers - 4154.
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O O
Akušerė Bcneš Bileb 
O Diplomuota Pragos ir Bs. Al- O 
O res Universitetuose. Speciali O 
O pagalba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; S kv. nuo Con- O 
O stitución. O
O Calle Lima 1S17, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
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NAUJA LIETUVIŲ ĮMONĖ 
IR MfSŲ YDOS

•
žinomas SLA darbuotojas Pranciš 

kus Baltakis jau ankščiau buvo pli
kęs Buenos Aires, c. Legulsamón 2969, 
namą Ir sklypą, o dabar ten pat įsitai
sė vamzdelių traukimo įmonę. Namo 
pirkimo »ir nautos įmonės įsltaisymo 
proga p. Pr. Baltakis 24. 2. 51 suruo
šė vaišes, kuriose dalyvavo keletas 
desėtkų Jo artimųjų ir pažįstamų. Da
lyvių tarpe buvo: Pr. Čepas su Žmo
na ir dukterimi, J. Pocius su žmona 
ir sūnum, J. šepetys su žmona, P. Ru 
dėnas su žmona ir sūnum, P. Rudinas, 
p - lė Uršulė Sinkevičiūtė, p ■ 14 mokyt. 
Alb. Rumšytė, J. Každaila, J. Tral- 
nauskas. K. ir J .Fijalkauskai, Ed. 81- 
minskas, Pr. ir J. Vedegiai su sūnum 
ir kt.

Reikia pasidžiaugti, kad mūsų tau
tiečiai savo darbštumu vienas po kito 
ekonomiškai stiprėja, tuo, žinoma, 
stiprindami ir lietuviškąją bendruome
nę. Bet iš kitos pusės tenka apgai
lestauti, kad luūsuose yra tiek daug 
blogos valios, pavydo, kuris kenkia 
mūsų geresniam sugyvenimui Ir drau
giškumui. P. Pr. Baltakis ne vienam

GERB. PR. BALTAKIS, 
pramonininkas ir žymus Susivieniji
mo lietuvių Argentinoje darbuotojas.

vaišių dalyvių yra papasakojęs, kaip 
išsiskyręs su Ant. Barzdžium, gyv. 
Alvarez Jonte 1657, Capital, pas ku
rį, kaip dalininkas prie vamzdelių 
traukimo, išdirbęs virš 2 - jų metų ir 
kas privertė griebtis naujos įmonės 
įkūrimo. Klausaisi ir stebiesi, kad 
taip galėjo būti. Kai Ant Barzdžius, 
norėdamas sulaužyti pasirašytą sutar
tį, be viso kito paprašė dar, kad ats
kirai, Pr. Baltakis mokėtų už galponą 
600 pezų į mėn., o šiam atsisakius tai 
padaryti, pastarąjį apšaukė vagimi. 
Maža to; ėmė varyti iš kambario (Pr. 
Baltakis gyveno pas Ant. Barzdžių) ir 
grasinti išmesti. Toks pat likimas 
ištiko ir p. J. Vedegj, dirbusį kartu 
su Pr.* Baltakiu. Dažnai pasaulyje yra 
priešinga: kas, rodos, turėtų tylėti, 
tas garsiausia šaukia. „Kas kuo kve
pia, tas tuo ir kitą tepa* * — sako toliau 
Pr. Baltakis. „Dėl sąžiningumo ne 
Barzdžius mane, o aš Jį galiu kaltin
ti. Jau darbo metu su Juo turėdavau 
tam tikrų piniginių nesusipratimų, o 
išsikraustant A. Barzdžius man vir
šaus už kambarį priskaitė 300 pezų. 
Be to, pasakysiu, kad Barzdžiai ankš
čiau man kalbėjo, kad daugelis, kas 
tik pas juos gyveno ir dirbo, buvę ne
sąžiningi ir „vagys“. Dabar aš ir 
J. Vedegys jo vadinami „vagimis“. 
O jei būčiau sutikęs mokėti 600 pe
zų į mėn. už galponą, būčiau buvęs 
geriausias ir, gal būt su juo dar dir
bęs iki šios dienos. A. Barzdžius iš
darinėdavo ir kitokių juokingu daly
kėlių. štai, ką daro gobšumas ir pa
vydas! “

Tikrai, gaila, kad taip yra. O kar
tais žmonės suserga ir tam tikra ma
nija. Dalyvis.

— GUBERTAS ŠIRĖNAS, kilęs iš 
Antalksninės, Linkmenų valsčiaus, 
Švenčionių apskrities, atvykęs Argen
tinon dar prieš 1914 metus ir gyvenęs 
Buenos Aires mieste, prašomas sku
biai atsiliepti į Lietuvos Konsulatą 
Brazilijoje: Jaguaribe 477, Sao Paulo, 
Brasil. Jo pieško Jonas Buika.

— BONIFACAS STRIf NA, Anta
nas Mokola, Jonas Vaičiulis nusipir
ko puikius žemės sklypus San Francis
co Solano. Jau virš 100 lietuvių ta
po lotų savininkais tame naujame Bu
enos Aires priemiestyje, šilingas ir 
šukevičius jau ir namus pasistatė.

— REIKALINGAS darbininkas 
Arendar firmos sandėliui.. Duodamas 
kambarys ir S 500 algos mėnesiui: 
Máximo Paz 1099, Lanus.

ODOS LIGOS —SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG 

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vaL: 15-19. — Sekmad. ir žventad. 9-1L

LrIVADAVIA 3070

PLIA8 ARGENTINOS SKYRIUS 
PLEČIA SAVO VEIKIMĄ

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Argentinos skyriaus 
susirinkime. Įvykusiame Buenos Aires 
Lietuvių Klūbo patalpose 6. 4. 51 ap
tarti bėgamieji organisacijos reikalai 
ir nustatytos ateities veikimo gairės.

Pastebėtas malonus reiškinys, bū
tent, kad jau ir lietuvių firmos pra
deda naudotis savų profesionalų patar 
navimais. O mūsų inžinieriai ir ar
chitektai, ne tik savo srityse visi dir
ba, bet kai kurie steigia savas įmo
nes.

Inž. Jonui Ramanauskui pirminin
kaujant, susirinkime dalyvavo šie ko
legos: Anatolius Dičius, Vytautas Go
gelis. Benonas Baranauskas, Stasys 
Kavaliauskas, Pijus Bielskus, Leopol
das Stripinis, Marijonas Cikota, Al
fonsas Morkūnas ir Leopoldas Vaite
kūnas sykiu su savo sužadėtine, pa
nele Juana Jankauskaite, industrijos 
mašinų fabrikanto p. Jono Jankausko 
dukra. Nors malonioji viešnia yra 
gimusi Argentinoje, bet Ji teikėsi pa
dainuoti lietuviškai, posėdžiui pasibai
gus, draugiškos vakarienės metu.

Sekantis PLIAS susirinkimas įvyks 
Lietuvių Klube gegužės 4 ,1951.

Kad išsivystytų tampresnis kontak
tas su mūsų kolonijos industrij alistáis, 
antras metinis PLIAS banketas žada 
būti nepaprastai įdomus: Linksma 
programa, puiki bendra vakarienė ir 
įvairumai. Banketas įvks liepos 14, 
1951. Įėjimas tik su iš anksto pasi
rūpintais kvietimais.

PLIAS konstitucija duoda teisę tap
ti nariais visiems profesionalams, tech 
nikams ir įmonių vadams - kūrėjams. 
Prašome į talką! Sekr.

INŽ. L. STAŠAITIS PERSIKĖLĖ 
Į BUENOS AIRES

Prieš porą metų atvykęs iš trem
ties statybinių darbų rangovas inž. 
Liudas Stašaitis porą metų gyveno 
Misiones sostinėje. Posadas, kur pa
sekmingai vertėsi namų statyba. Vie
nok ten jo šeimai netiko klimatas, 
tat persikėlė į Buenos Aires, kur su 
inž. architektu Jonu Steikūnu suda
ro namų statybos firmą.

Inž. Stašaitis atvyko su savo žmo
na, ponia Marija Baburinaite ir su 
dukra, panele Irena. Laikinai apsis
tojo pas pp. Indriūnus, San Martin, 
ir ieško būto, kol pasistatys namą.

— LAIŠKUS iš „A. L. Balso“ Re
dakcijos prašomi atsiiimti: Jūratė 
Balčiūnas, Kazys Grigas, Bruno Mik
šys, Povilas Ožis, Gustavas Pūdy- 
maitis, Gubertas širėnas, Juozas že- 
lionis.

— INŽ. AGR. JUOZAS BUKEV1- 
ČIUS, sunkiai sirgęs virš poros mė
nesių, baigia sveikti. Ilgamečiu! „A. 
L. Balso“ bendradarbui linkime grei
to pasveikimo.

— F. UDRIS, atsigabenęs medžio 
industrijai visas moderniškiausias ma
šinas, nori atidaryti baldų dirbtuvę. 
Turinti patalpas ar norinti dirbti, 
kaip dalininkai prašomi rašyti latviš
kai arba kreiptis asmeniškai: c. Lla- 
vallol 1570, dep. 3, Buenos Aires.

— PETRAS KURAITIS šiemetines 
savo atostogas praleido Urugvajuje, 
viešėdamas pas Krasinskus ir kitus 
savo gimines. Grįždamas parvežė pre
numeratų „A. L. Balsui“.

J. VIRŠILA IR J. ZAVICKAS - 
Mozaikų fabr. “La Nueva” sav.

Didelis mozaikų pasirinkimas. 
Olazabal 50, Boulogne Sur Mer, 

F. C. N. Gral. Belgrano.

Dr. E. LĖTINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotai Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

niuo savo konsultorijoje
■■o 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

ARGENTINOS BALTGUDžIAI
IR JŲ VEIKLA

Didžiuma senosios baltgudžių emi
gracijos Argentinoje yra visiškai neor
ganizuota. Jų vardu „veikia“ bolševi 
kų agentai, o patys senieji emigrantai 
nėra matę draugijinio veikimo nei sa
vo gimtinėje, nei čia.

Prieš trejetą metų Argentinoje susi
kūrė Argentinos Baltgudžių Sąjunga. 
Jos vadovybėje stovi žmonės, matę 
baltgudžių tautos kančias rusų okupa
cijoje. Argentinoje gimę baltgudžių 
vaikai dedasi prie minėtos sąjungos, 
nes jie čia lanko mokyklas ir daugiau 
supranta už savo beraščius tėvus.

Baltgudžių Sąjungos Argentinoje 
pirmininkas, Konstantinas Mierlak, at 
vyko iš Romos su Lietuvos Diploma
tijos šefo Jam duotu pasu. Kaipo 
Baltgudžių vyriausybės tremtyje ats
tovas Argentinai jis gavo Popiežiaus 
raštą — palaiminimą. Sąjungos sek
retorius, p. Juozapavičius, baigęs gim
naziją Vilniuje ir puikiai moka lietu
vių kalbą. Jie smerkia tuos baltgu
džių veikėjus, kurie pretenduoja į 
Vilnių ir t. p.

Sąjungos tikslas — didinti savo na
rių eiles ir kovoti prieš okupantus. 
Balandžio 1, 1951, jų susirinkime, įvy
kusiame Lietuvių Klube, priimtos re
zoliucijos, smerkiančios bolševikus. 
Jos pasiųstos J. Tautoms, vyriausy
bėms ir spaudai.

„ESTONIA“ SURUOŠĖ PUIKŲ 
LITERATŪROS POPIETĮ

Argentinos Estų Draugija „Esto
nia“ 8. 4. 51 Buenos Aires Lietuvių 
Klūbo salėje turėjo pirmutinį savo 
literatūros popietį. Prisirinkus pilnai 
salei publikos, programą pradėjo tar
damas žodį „Estonia“ pirmininkas 
p. W. Jok.

Nauja Estų Draugijos narė p - lé I. 
Horn padeklamavo A. Villmannio tre
jetą kūrinių. Paskui buvo skaitomos 
naujos estų literatų ir poetų veikalų 
ištraukos. B. Kangro kūrybos pavyz
džius skaitė L. Niilus ir A. Soonets. 
G. Mėlder’io kūrybą skaitė du minėtie 
ji ir pats autorius. Niilus ir Soonets 
skaitė R. Volmer’io kūrinius, o pats 
Volmer’is patiekė K. Lepik’o ir kitų 
Jaunų estų rašytojų kūrinių ištraukas. 
L. Pet paskaitė A. H. Tammsaare kū
rybą.

Dalyvavo visi estų kolonijos inte
lektualai — šeimynos ir jaunimas.

Pastebėtina dar viena „smulkme
na“: Daugelis Argentinoje gyvenan
čių estų kas mėnesis moka po-10 pe
zų vienai knygų leidyklai Švedijoje 
ir už tai gauna visas tos leidyklos 
išleidžiamas knygas. Pirmiau buvo iš
leisti svarbesnieji estų rašytojų veika
lai, okupantų sunaikinti Estijoje. Da
bar leidžiama naujieji rašytojų kūri
niai. Gražiai susiorganizavę ir pavyz
dingai veikianti Argentinos estai vi
sus Juos gauna tuoj po atspausdini
mo. N. G.

— J. DAUJOTAS iš Kauno, gy
venęs Prūsų gatvė 12. Tavęs ieško 
tavo draugė Olga iš Rigos. Aš esu 
Amerikoje. Prašau atsiliepti šiuo ad
resu: Olga Salenieks, 3901 Behrwald 
Ave., Cleveland 9, Ohio, USA.

— PARSIDUODA LOTAS 8,66x27 
pačiame Temperley centre, 7 kv. nuo 
stoties. Kaina $ 17.000. Teirautis 
Balse. (922 - 5).

Aronas Itesnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius u 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5849 — Baeaos Alna

T. A. 54, Darwin 7981

Lietuviu Krautuvė
Casa “OAPIOUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAICEKONI8, sav, 
WARNBS 378 VILLA CRESPO

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasitelrauklt — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819

JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. Roman Ciechanow 

Adv. Dr. Roberto R o i s 
o. Maipu 231, oficina 231

TE: 34-1020 ir 34 - 0601
Nuo 3 Iki 6:30. šešt. 3-4

Darbo bylos. Aelmos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

JimniAÉ SI.AVĮJ studija ; 
¡ Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres ¡ 
' adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai.

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES !
¡ Procurador /
* Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- Į 
¡ tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, keHonėse ir už palktoya-
i rimus iš darbo sostinėj Ir provincijoj. Palikdami, oaveMėjlmų išieš

kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant bmdna ir namua.
Skoba visneraet užtikriatr,

* Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki M
/ LA VALLE 1605 (entrapko derecha) — BUENOS AIRES
Í T. A. 35, Libertad 3444 '
j PASTABA: lireík&lavimaa, leralisoimas ir verti**i metriką 14 /
J Europos pošejemJa Ir ¡iflietybė® i*vta.sL \

Imprenta „1^ Vos", Defensa S23, B. Airea.

PUIKIAI VAIDINO LATVIŲ 
DRAMOS BCRELIS

Lietuvių Klūbo salė tapo perpildy
ta 21. 4. 51, Latvių Dramos Būreliui 
(Latviežu Dramatiški Kopa) vaidi
nant Elina Zalits 4 veiksmų kome
diją „Pavojinga Senatvė“ (Bistamais 
Vecums).

Nors įžanga buvo 810 ir 8 6, bet 
publika nesutilpo ir artistams teko vei 
kalą pakartoti 22. 4. 51.

Vaidino veikalo režisierius A. Bulis 
ir artistai: Anna Strelčuns, Inara Za
lits, Vilnis Rostbergs, Valija Segle- 
nieks, Alfreda Dėlinš, Melita Rubuls, 
Valdis Silinš ir R. Inte.

Kaukių balių dalyvavo šokėjos ir 
vaidintojos: Inara Zalita, Valda Ban
dera, Zigfrida Bergą ir baleto moky
tojas Zigfrida Elzbergs.

Dekoracijas piešė dali. J. Zuntaks, 
scenorius — Voldemare Strelčuna, švie 
sos — R. Eiklus, pianistė — Beatri
če Lipenieks, sufliorius — Velta Si
linš.

Latvių Dramatišką Kuopą, kaip ir 
ansamblį, sudaro iš tremties Argenti
non atvykę mūsų brolių tautos meni
ninkai, kurie, po nepaprasto spektak
lių pasisekimo, išreiškė padėką Lietu
vių Klūbo vadovybei už patalpas ir 
talką. N. O. .

IŠ URUGVAJAUS LANKĖSI 
ALGIRDAS MIKELICNAS

Aplankęs Santiago de Chile, Val
paraíso ir Puerto Varas, keletą dienų 
viešėjo Buenos Aires mieste Jaunas 
Urugvajaus lietuvis Algirdas Miko
liūnas. Savo atostogomis Algirdas la
bai patenkintas, ypatingai dėl to, kad 
Urugvajaus valiutos aukštumas sutei
kia progą pigiai paatostogauti ir ap
sipirkti.

Algirdas Mikeliūnas, gimęs Panevė
žyje prie 26 metus. Urugvajuje gy
vena 16 metų. Puikiai kalba lietuviš
kai. Jis yra Montevideo miesto val
dybos tarnautojas. Jo darbas — va
saroti pliaže ir gelbėti skenduolius. 
— Per 4 metus — sako Algirdas — 
dar neteko nei vieno skenduolio maty
ti. O alga, skaitant Argentinos pe- 
zais,' siekia apie 2.000 mėnesiui, žie
mą dirba kaipo industrijos mechani
kas. Jo brolis važinėja taksimetru 
Montevideo mieste.

Lietuvių Klube Algirdas susipažino 
su Buenos Aires lietuvių Jaunimu. Sa
vo ekskursinę kelionę po Pietų Ame
riką Jis atliko su Lietuvos Pasiunti
nybės Urugvajuje jam išduotu pasu.

URBAIČIO BROLIS SUIMTAS 
KINIJOJE

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
veikėjo Urbaičio brolis, kun. Urbaitis, 
dirbęs misijos darbą Kinijoje, tapo bol 
ševikų suimtas vasario 16, 1951 metų 
ir išvežtas iš Linhsiene nežinoma 
kryptimi.

Apart lietuvio misijonieriaus kun. 
Urbaičio Kinijoje suimti ir kiti misi- 
Jonieriai. Argentiną pasekė gandai, 
kad kun. Urbaitis galėjo būti nužu
dytas, nes Jokių žinių iš Jo negauta 
po suėmimo.

VINCAS BAGDONAVIČIUS 
Almaceno „Kėdainiai* * sav. 

Albarreyos 2799; TeL 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

>1. lialtaitytė - Frey 
lietuvė akušerė 

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

Antano Glrdausko
Visokių Baldą Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti,

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

Itėikiama statybai medžiaga Įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasitelrauklt 
MAXIMO PAZ 1099, esą. Santa Fe 

T. A. 241-0073 - 4 de Jsaio

DR. J. GINTYLA, 
Medicinos Gydytojas

E L E K T R O T E R A PI A 
Reumatizmo, ciatlca 

ligų specialistas
PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312
I- u aukštas

T. E. 42 - 2036
Priima ligonius kasdien 10 -13 vaL 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 15-18 vai.

Dr. M. R A B I N O V I C H
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojua.
Spinduliai X. Trumpieji □ektrokoaguksda.

Priėmimo vai. ano II iki 90. Sekmad. ir švent. nuo 10 Ori 12

JOSE E. ŪBDUKU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AfflES
(Altura: Córdoba 2200)
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